Дело№ 1-16/2023

22RS0002-01-2022-000936-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Алтайское 25 июля 2023 года

Алтайский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Палкиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Алтайского района Фананштыль С.В., 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Атамановой О.А., представившей удостоверение № 1049 и ордер № 020094,

при секретаре: Москвичевой О.А., Кудриной Е.М.,

а также с участие представителя потерпевшего ФИО116,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Алтайская центральная районная больница» (далее – КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», либо Учреждение) зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы Российской Федерации № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером 1022201905824. Юридический адрес Учреждения: 

<

адрес>. 

Согласно Уставу КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» – это унитарная некоммерческая организация, созданная 

<

адрес>м для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> полномочий Министерства здравоохранения 

<

адрес> в сфере здравоохранения.

Собственником имущества и Учредителем Учреждения является 

<

адрес>. Министерство здравоохранения 

<

адрес> осуществляет функции и полномочия Учредителя Учреждения и Главного распорядителя бюджетных средств в отношении подведомственного Учреждения, в том числе по вопросам сохранности, содержания и использования по назначению государственного имущества.

Финансовое обеспечение выполнения государственного задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета 

<

адрес> и средств, поступающих из территориального ФИО1 обязательного медицинского страхования 

<

адрес>.

Основными целями деятельности КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» являются: реализация программ добровольного и обязательного медицинского страхования; решение социальных проблем на территории 

<

адрес>, конечным результатом которого является снижение потерь здоровья, временной утраты нетрудоспособности, инвалидности и смертности населения.

Приказом КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу заведующим поликлиникой по основному месту работы на 1,0 ставку, о чём с ней заключен соответствующий трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Норма рабочего времени по указанной должности составила 7,2 часа в день, 36 часов в неделю.

Приказом КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» №л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу врачом-терапевтом участковым Айской врачебной амбулатории по внутреннему совместительству на 0,25 ставки на время отсутствия врача-терапевта участкового ФИО15 Норма рабочего времени по указанной должности составила 1,8 часа в день, 9 часов в неделю.

В соответствии с должностной инструкцией врача-терапевта участкового в обязанности ФИО2 входило: оказание медицинской помощи пациенту в неотложной или экстренной формах; проведение обследования пациента с целью установления диагноза; назначение лечения и контроль его эффективности и безопасности; реализация и контроль эффективности медицинской реабилитации пациента; ведение медицинской документации, в том числе в электронном виде, и организация деятельности находящегося в распоряжении среднего медицинского персонала; контроль выполнения должностных обязанностей медицинской сестрой участковой и иными находящимися в распоряжении медицинскими работниками.

Приказом КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ заведующей поликлиникой ФИО2 разрешено совместительство 0,5 ставки врача-педиатра участкового поликлиники (участок №) с ДД.ММ.ГГГГ. Норма рабочего времени по указанной должности составила 3,6 часа в день, 18 часов в неделю.

В соответствии с должностной инструкцией врача-педиатра участкового в обязанности ФИО2 входило: проведение динамического медицинского наблюдения за физическим и нервно-психическим развитием детей; проведение диагностической и лечебной работы на дому и в амбулаторных условиях; руководство деятельностью среднего медицинского персонала, осуществляющего оказание первичной медико-санитарной помощи; ведение медицинской документации в установленном порядке, анализируя состояние здоровья прикрепленного контингента к врачебному педиатрическому участку и деятельность врачебного педиатрического участка.

Таким образом ФИО2, будучи заведующим поликлиники КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», с ДД.ММ.ГГГГ работала врачом-терапевтом участковым Айской врачебной амбулатории по внутреннему совместительству на 0,25 ставки, а также с ДД.ММ.ГГГГ – врачом-педиатром участковым поликлиники по внутреннему совместительству на 0,5 ставки.

Согласно Уставу КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», руководителем данного Учреждения является главный врач, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством из числа лиц, имеющих высшее медицинское образование.

Учредитель по согласованию с Министерством имущественных отношений 

<

адрес> и Министерством труда и социальной защиты 

<

адрес> заключает с ним трудовой договор.

Руководитель в силу своей компетенции: осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех организациях, в судах, как на территории России, так и за её пределами; в пределах, установленных трудовым договором и Уставом Учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает счета; утверждает в пределах установленного ФИО1 оплаты труда штатное расписание и структуру Учреждения; имеет право продлить срок пребывания в должности работника, занимающего должность заместителя руководителя Учреждения или должность руководителя филиала Учреждения, до достижения им возраста семидесяти лет путем заключения дополнительного соглашения к трудовому договору.

Руководитель несет персональную ответственность: за состояние учёта, своевременность и полноту предоставления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической по установленным формам в соответствующие органы; за соответствие деятельности Учреждения действующему законодательству Российской Федерации.

Приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> №-к/р от ДД.ММ.ГГГГ исполнение обязанностей по должности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ возложено на заведующего поликлиникой указанного Учреждения ФИО2

Согласно должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» на ФИО2 были возложены следующие обязанности: утверждать отчетные и бухгалтерские документы медицинской организации; осуществлять руководство работниками медицинской организации; организовывать внутренний контроль соблюдения трудового законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, содержащих норму трудового права; утверждать штатное расписание медицинской организации; выстраивать деловые связи и координировать сотрудничество с организациями различных организационно-правовых форм; обеспечивать введение в медицинской организации электронного документооборота; принимать управленческие решения по совершенствованию деятельности медицинской организации. 

Таким образом ФИО2, исполняя обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», в силу своего служебного положения являлась лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ) утверждены правила осуществления ФИО1 социального страхования Российской Федерации (далее - ФИО1) в 2020-2021 годах (далее – Правила) специальной социальной выплаты медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – Специальная социальная выплата), за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

Согласно указанным Правилам Специальная социальная выплата производится территориальными органами ФИО1 социального страхования Российской Федерации (далее - ФИО1) ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации следующим категориям указанных работников:

а) врачи, оказывающие первичную медико-санитарную помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) - ФИО126 за одну нормативную смену;

б) врачи, не оказывающие медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), но контактирующие с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при выполнении должностных обязанностей - 

<

данные изъяты> за одну нормативную смену.

Расчет Специальной социальной выплаты по основной работе и при работе на условиях внешнего и внутреннего совместительства производится раздельно.

Фактическое число нормативных смен в календарном месяце определяется путем деления суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце, в которые работник привлекался к оказанию медицинской помощи (участию в оказании, обеспечению оказания медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактировал с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при выполнении должностных обязанностей независимо от длительности контакта с пациентом в эти дни, на нормативную смену. Расчет ведется с округлением до десятой части числа нормативных смен.

Размер Специальной социальной выплаты определяется с учетом размера районного коэффициента.

Для получения Специальной социальной выплаты организации направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган ФИО1 по месту своего нахождения реестр работников, имеющих право на получение Специальной социальной выплаты (далее - реестр). 

Реестр в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица, направляется в федеральную государственную информационную систему «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах» ФИО1 организацией с использованием информационных систем, применяемых организацией для автоматизации своей деятельности, либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого ФИО1 на безвозмездной основе, посредством внешних сервисов информационного взаимодействия.

Реестр формируется с указанием сведений об организации (наименование, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет, основной государственный регистрационный номер), периода, за который осуществляется Специальная социальная выплата (календарный месяц), а также следующих сведений по каждому работнику:

а) категория, должность (профессия);

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования;

в) реквизиты для перечисления Специальной социальной выплаты (наименование банка, банковский идентификационный код, номер счета или номер банковской карты, являющейся национальным платежным инструментом);

г) фактическое число нормативных смен;

д) размер районного коэффициента.

ФИО1 осуществляется идентификация работников, указанных в реестрах, и проверка факта их трудоустройства в организации, в том числе с использованием страхового номера индивидуального лицевого счета работника в системе обязательного пенсионного страхования, посредством направления запроса в информационную систему Пенсионного ФИО1 Российской Федерации.

Специальная социальная выплата осуществляется территориальным органом ФИО1 в течение 7 рабочих дней со дня получения территориальным органом ФИО1 реестра путем перечисления на банковскую карту или счет работника.

Государственное учреждение – Алтайское региональное ФИО1 социального страхования Российской Федерации (далее по тексту ФИО1) создано в соответствии с Положением о ФИО1 социального страхования Российской Федерации (далее по тексту Положение), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Юридический адрес ФИО1: 

<

адрес>.

ФИО1 является органом ФИО1 социального страхования Российской Федерации и в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Положением о ФИО1 социального страхования Российской Федерации, постановлениями, приказами, иными решениями ФИО1 и положением ФИО1.

Денежные средства и имущество, находящиеся в оперативном управлении ФИО1, являются федеральной собственностью, не входят в состав бюджетов соответствующих уровней, других ФИО1 и изъятию не подлежат, хранятся в банках на текущем счете по социальному страхованию.

ФИО1 осуществляет оперативное управление средствами социального страхования на территории 

<

адрес>, обеспечивает исполнение доходной и расходной частей основных показателей бюджета ФИО1 по ФИО1, производит расчеты со страхователями, органами ФИО1 и иными организациями.

ФИО1 осуществляет операции с поступающими средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства. 

ДД.ММ.ГГГГ между УФК по 

<

адрес> с одной стороны и ФИО1 с другой стороны заключен договор № об обмене электронными документами, регулирующий отношения между Сторонами по электронному документообороту между ними в соответствии с Правилами электронного документооборота в системе электронного документооборота Федерального казначейства.

Для учета операций с денежными средствами, находящимися в оперативном управлении ФИО1, последнему в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> (далее – УФК по 

<

адрес>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет №, а также казначейский счет №.

Для совершения операций с денежными средствами, УФК по 

<

адрес> в ФИО4 по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее – ФИО4 Барнаул Банка России), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 Горького, 30, открыт расчетный счет №. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ДД.ММ.ГГГГ издан приказ №д, которым утвержден перечень должностей медицинских работников структурных подразделений, работа в которых дает право на установление Специальных социальных выплат, в числе которых: врачи подразделений, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в том числе: врачи-педиатры участковые, врачи-терапевты участковые. Размер Специальной социальной выплаты для указанной категории работников установлен в размере 

<

данные изъяты> за одну нормативную смену.

Этим же приказом организация предоставления в территориальное ФИО1 реестра работников, имеющих право на получение Специальной социальной выплаты, возложена на начальника планово-финансового отдела Свидетель №4 Ответственными лицами за подготовку информации о контактах медицинских работников с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и передачу данной информации начальнику планово-финансового отдела Свидетель №4 в срок до 05 числа после окончания отчетного месяца определены старшие медицинские сестры структурных подразделений и исполняющие обязанности старших медицинских сестер, старший фельдшер СМП, заведующие ФАП, врач-педиатр участковый Айской врачебной амбулатории. Ответственным за ввод информации по контактным медицинским работникам в программное обеспечение ФИО1 назначен системный администратор Свидетель №5

Кроме того, по устному распоряжению исполняющего обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2, за системным администратором Свидетель №5 с июля 2021 года закреплена обязанность по подписанию усиленной квалифицированной электронной подписью ФИО2 направляемых в ФИО1 в виде электронных документов реестров медицинских работников, имеющих право на получение Специальной социальной выплаты. Для этих целей ФИО2 передан Свидетель №5 в постоянное пользование электронный носитель информации, содержащий усиленную квалифицированную электронную подпись ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, распорядителем которых является ФИО1 социального страхования Российской Федерации, в виде Специальной социальной выплаты.

Реализуя задуманное, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий собственнику имущества, и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО2 намеревалась, используя свое служебное положение исполняющего обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», ежемесячно:

- представлять старшей медицинской сестре КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №2, ответственной за подготовку информации о контактах медицинских работников с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), обязательное для исполнения указание при подготовке информации о работниках, имеющих право на получение Специальной социальной выплаты, отражать в ней заведомо ложные для нее сведения о количестве нормативных смен с применением ставки по основному месту работы (1,0 ставки), в которые она на условиях внутреннего совместительства, как врач-терапевт участковый Айской врачебной амбулатории, а также врач-педиатр участковый поликлиники, ежедневно, во все рабочие дни отчетного месяца, якобы контактировала с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19);

- осуществлять контроль за своевременным осуществлением начальником планово-финансового отдела КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №4 расчета Специальной социальной выплаты, полагающейся работникам Учреждения, а также внесение соответствующего реестра в программное обеспечение ФИО1 и его подписание принадлежащей ей усиленной квалифицированной электронной подписью, переданной в пользовании Свидетель №5, тем самым, утверждать отчетные и бухгалтерские документы медицинской организации и обеспечивать ведение электронного документооборота;

- похищать из федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в виде Специальной социальной выплаты, обеспечив их зачисление путем обмана и злоупотребления доверием на принадлежащую ей банковскую карту «Мир», реквизиты которой имелись в бухгалтерии КГБУЗ «Алтайская ЦРБ»;

- зачисленные на банковскую карту денежные средства в виде Специальной социальной выплаты противоправно и безвозмездно обращать в свою пользу и в последствии распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Задуманное преступление ФИО2 решила совершать в тайне от Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, а также других лиц.

Приступив к реализации преступного умысла ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она, выполняя обязанности врача-педиатра участкового поликлиники (участок №) КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по внутреннему совместительству на 0,5 ставки, а также врача-терапевта участкового Айской врачебной амбулатории КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по внутреннему совместительству на 0,25 ставки, оказывала первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также контактировала с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) лишь 5 рабочих дней, что с учётом внутреннего совместительства соответствовало 2,3 нормативной смены, используя свое служебное положение исполняющего обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», дала старшей медицинской сестре Учреждения Свидетель №2, обязательное для исполнения указание при подготовке информации о работниках, имеющих право на получение Специальной социальной выплаты, отразить в ней заведомо ложные для нее сведения о количестве нормативных смен, из расчета отработанных ею в октябре 2021 года 26 дней с применением ставки по основному месту работы (1,0 ставки), в которые она якобы контактировала с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), что не соответствовало действительности. 

Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, подготовила информацию о медицинских работниках КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», контактировавших с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем заведомо ложную для ФИО2 информацию о 26 нормативных сменах с применением ставки по основному месту работы, в которые последняя якобы контактировала с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). Данную информацию в этот же период времени Свидетель №2 передала начальнику планово-финансового отдела КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №4 для производства последней расчета полагающейся работникам Учреждения Специальной социальной выплаты в соответствии с количеством отработанных нормативных смен.

Свидетель №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, не подозревая, что в представленной ей Свидетель №2 информации содержатся заведомо ложные для ФИО2 сведения о количестве отработанных последней нормативных смен, произвела расчет Специальной социальной выплаты, полагающейся работникам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», в том числе ФИО2 из расчета якобы отработанных последней, как врачом-терапевтом участковым Айской врачебной амбулатории КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» 26 нормативных смен в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, начислив ей к выплате сумму в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>). Данную информацию Свидетель №4 в этот же период времени передала системному администратору КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №5 для осуществления последним её ввода в программное обеспечение ФИО1.

Свидетель №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, не подозревая, что в представленной ему Свидетель №4 информации содержатся заведомо ложные для ФИО2 сведения о количестве отработанных ею нормативных смен, ввел информацию по контактным медицинским работникам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» в программное обеспечение ФИО1, указав реквизиты для перечисления Специальной социальной выплаты по каждому из работников, в том числе реквизиты банковской карты ФИО2 №, тем самым сформировал соответствующий реестр в форме электронного документа, после чего с ведома ФИО2 подписал его усиленной квалифицированной электронной подписью ФИО2, находящейся в его постоянном пользовании, и отправил для совершения выплат в ФИО1.

ФИО1, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществили идентификацию указанных в реестре работников и проверку факта их трудоустройства в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», издали приказ №-М от ДД.ММ.ГГГГ о назначении Специальной социальной выплаты, в системе электронного документооборота Федерального казначейства сформировали и направили в УФК по 

<

адрес> распоряжение о перечислении денежных средств на банковские карты «Мир» физических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем номер банковской карты ФИО2 №, а также сумму денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, подлежащих зачислению на указанную карту.

В тот же день ФИО1 УФК по 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, сформировали и направили в ФИО4 Барнаул Банка России электронный реестр и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств с расчетного счета №, открытого в ФИО4 Барнаул Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на банковские карты «Мир» физических лиц, в том числе банковскую карту ФИО2 № в сумме 

<

данные изъяты>, с одновременным отражением указанной операции по казначейскому счету №.

В свою очередь ФИО1 Барнаул Банка России, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 Горького, 30, на основании поступившего в их адрес электронного реестра и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, перечислили ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого по вышеуказанному адресу, на лицевой счет № к банковской карте ФИО2 №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Специальную социальную выплату в сумме 

<

данные изъяты>, из которых сумма в размере 

<

данные изъяты> ей к выплате не полагалась. 

Обеспечив зачисление на свой счет путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО2 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и в последствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив собственнику имущества материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она, выполняя обязанности врача-терапевта участкового Айской врачебной амбулатории КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по внутреннему совместительству на 0,25 ставки, оказывала первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также контактировала с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) лишь 1 рабочий день, что с учётом внутреннего совместительства соответствовало 0,3 нормативной смены, используя свое служебное положение исполняющего обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», дала старшей медицинской сестре Учреждения Свидетель №2 обязательное для исполнения указание при подготовке информации о работниках, имеющих право на получение Специальной социальной выплаты, отразить в ней заведомо ложные для нее сведения о количестве нормативных смен, из расчета отработанных ею в ноябре 2021 года всех рабочих дней с применением ставки по основному месту работы (1,0 ставки), в которые она якобы контактировала с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), что не соответствовало действительности. 

Свидетель №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, подготовила информацию о медицинских работниках КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», контактировавших с больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем заведомо ложную для ФИО2 информацию о 27,2 нормативных сменах с применением ставки по основному месту работы, в которые последняя якобы оказывала первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также контактировала с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Данную информацию в этот же период времени Свидетель №2 передала начальнику планово-финансового отдела КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №4 для производства расчета полагающейся работникам Учреждения Специальной социальной выплаты в соответствии с количеством отработанных нормативных смен.

Свидетель №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, не подозревая, что в представленной ей Свидетель №2 информации содержатся заведомо ложные для ФИО2 сведения о количестве отработанных последней нормативных смен, произвела расчет Специальной социальной выплаты, полагающейся работникам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», в том числе ФИО2 из расчета якобы отработанных последней, как врачом-терапевтом участковым Айской врачебной амбулатории КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» 27,2 нормативных смен в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых 21 нормативную смену она контактировала с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 6,2 нормативной смены она оказывала первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), начислив ей к выплате общую сумму в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), из которых 

<

данные изъяты> за контактирование с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

<

данные изъяты> за оказание первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Данную информацию Свидетель №4 в этот же период времени передала системному администратору КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №5 для осуществления последним её ввода в программное обеспечение ФИО1.

Свидетель №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в здании КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, не подозревая, что в представленной ему Свидетель №4 информации содержатся заведомо ложные для ФИО2 сведения о количестве отработанных ею нормативных смен, ввел информацию по контактным медицинским работникам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» в программное обеспечение ФИО1, указав реквизиты для перечисления Специальной социальной выплаты по каждому из работников, в том числе банковской карты ФИО2 №, тем самым сформировал соответствующий реестр в форме электронного документа, после чего с ведома ФИО2 подписал его усиленной квалифицированной электронной подписью ФИО2, находящейся в его постоянном пользовании, и отправил для совершения выплат в ФИО1.

ФИО1, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществили идентификацию указанных в реестре работников и проверку факта их трудоустройства в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», издали приказ №-М от ДД.ММ.ГГГГ о назначении Специальной социальной выплаты, в системе электронного документооборота Федерального казначейства сформировали и направили в УФК по 

<

адрес> распоряжение о перечислении денежных средств на банковские карты «Мир» физических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем номер банковской карты ФИО2 №, а также суммы денежных средств в размерах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, подлежащих зачислению на указанную карту.

ФИО1 УФК по 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, сформировали и направили в ФИО4 Барнаул Банка России электронный реестр на зачисление денежных средств с расчетного счета №, открытого в ФИО4 Барнаул Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 Горького, 30, на банковские карты «Мир» физических лиц, в том числе банковскую карту ФИО2 № в суммах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с одновременным отражением указанной операции по казначейскому счету №.

В свою очередь ФИО1 Барнаул Банка России, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 Горького, 30, на основании поступившего в их адрес электронного реестра зачислили с расчетного счета №, открытого по вышеуказанному адресу, на лицевой счет № к банковской карте ФИО2 №, открытый в ПАО «Сбербанк России», Специальную социальную выплату в общей сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), из которых сумма в размере 

<

данные изъяты> ей к выплате не полагалась. 

Далее ФИО1 УФК по 

<

адрес>, приводя в соответствие пакет документов, подлежащих направлению в ФИО4 Барнаул Банка России для зачисления на банковские карты «Мир» Специальной социальной выплаты, произведенной ДД.ММ.ГГГГ (выходной день), ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, сформировали и направили в ФИО4 Барнаул Банка России платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.

Обеспечив зачисление на свой счет путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО2 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и в последствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив собственнику имущества материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение исполняющего обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», и обеспечив представление в ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений о количестве нормативных смен, в которые она якобы оказывала первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также контактировала с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), путем обмана и злоупотребления доверием похитила из федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>. 

Впоследствии ФИО2 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Алтайскому региональному ФИО1 социального страхования Российской Федерации ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

Совершая указанные выше умышленные преступные действия ФИО2 осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желала их наступления, руководствовалась корыстной целью.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, выражая отношение к предъявленному обвинению первоначально вину признала частично в части получения денежных средств, пояснив, что никаких распоряжений относительно начисления ей данных денежных средств не давала, в последствие в ходе судебного следствия указала, что вину в совершении инкриминируемого ей преступления, она признает в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, не возражала против оглашения ее показанных данных на предварительном следствии, согласно которым с июля 2021 года она являлась исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», а также по совместительству заведующей поликлиникой, врачом-терапевтом и врачом-педиатром. 

В ее должностные обязанности, как исполняющей обязанности главного врача входило: руководство деятельностью медицинской организации, организация работы коллектива организации по оказанию и предоставлению качественных медицинских услуг населению, организация лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности организации, анализ деятельности организации и на основе оценки показателей ее работы принятие необходимых мер по улучшению форм и методов работы, утверждение штатного расписания, финансового плана, годового отчета и годового бухгалтерского баланса организации, обеспечение выполнения обязательств по коллективному договору, обеспечение выплаты работникам своевременной и в полном объеме заработной платы, совершенствование организационно-управленческой структуры, планирование и прогнозирование деятельности, формы и методов работы организации. Также исполняющая обязанности главного врача осуществляет подбор кадров, их расстановку и использование в соответствии с квалификацией, организует и обеспечивает получение работниками организации дополнительного профессионального образования (повышение квалификации, профессиональная переподготовка) в соответствии с законодательством Российской Федерации, принимает меры по обеспечению выполнения работниками организации своих должностных обязанностей, обеспечивает и контролирует выполнение правил внутреннего трудового распорядка, по охране труда и пожарной безопасности при эксплуатации приборов, оборудования и механизмов, представляет организацию в государственных, судебных, страховых и арбитражных органах, на международных мероприятиях, в государственных и общественных организациях по вопросам в сфере здравоохранения, предварительно согласованным с вышестоящим органом, в ведении которого находится данная организация, осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления, службами гражданской обороны, медицины катастроф, территориальными органами внутренних дел и другими оперативными службами, принимает участие в конференциях, семинарах, выставках, обеспечивает проведение профилактических мероприятий по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний. 

С июня 2021 года она по совместительству исполняла обязанности в качестве врача-педиатра и врача-терапевта. В ее должностные обязанности входило: прием пациентов, их осмотр, постановка диагноза и назначение лечения. В ходе исполнения обязанностей врача-педиатра и врача-терапевта к ней также обращались пациенты, больные новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в целях оказания государственной социальной поддержки медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций, оказывающим медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ производятся ежемесячные специальные социальные выплаты за нормативную смену. Такая специальная социальная выплата за календарный месяц рассчитывается как сумма специальных социальных выплат за фактическое число нормативных смен в календарном месяце. Фактическое число нормативных смен в календарном месяце определяется путем деления суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце, в которые работник привлекался к оказанию медицинской помощи по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», контактировал с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19» при исполнении должностных обязанностей независимо от длительности контакта с пациентом в эти дни на нормативную смену.

В свою рабочую смену, когда к ней обращались пациенты, у которых были подозрения на заболевание новой коронавирусной инфекции «COVID-19», она производила их осмотр, назначала лечение пациенту, выписывала рецепт на необходимые медикаменты, а также брала мазок, чтобы установить точный диагноз. Мазок может брать как сам врач, производящий осмотр, так и лаборанты. Мазок поступал на исследование в Бийский диагностический центр, либо ФБУЗ 

<

адрес>. Результаты ПЦР тестов вносятся в Федеральный регистр лиц больных новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». В случае, когда у пациента подтверждался диагноз новой коронавирусной инфекции «COVID-19», она должна была произвести ряд определенных действий, а именно: во-первых, внести анкетные данные пациента у которого подтвердился диагноз новой коронавирусной инфекции «COVID-19» в специальную программу «АРМ Поликлинника», где пациенту будет присвоен уникальный номер, как человеку больному новой коронавирусной инфекции «COVID-19»; во-вторых, она должна собственноручно заполнить лист приема пациента, где указываются его анкетные данные, время приема, жалобы пациента, анамнез заболевания, диагноз, назначенное лечение и прочая информация. В таком случае она засчитывала себе смену, как ту, в которую у нее произошел контакт с пациентом, больным новой коронавирусной инфекции «COVID-19». Датой смены являлась та дата, в которую был фактический приём. 

Программа «АРМ Поликлиника» является информационной базой в которой отражаются сведения обо всех приемах пациентов, то есть в этой базе ведется электронная амбулаторная карта больного и фиксируется работа самого медицинского работника.

Далее, в течение 2-х дней к пациенту, у которого подтвердился диагноз новой коронавирусной инфекции «COVID-19», по месту жительства прибывает врач для того, чтобы проконтролировать ход лечения, доназначить необходимые медикаменты и оценить его общее состояние здоровья. В таком случае врач, осуществляющий выезд к пациенту, больному новой коронавирусной инфекции «COVID-19», также засчитывает себе смену, как контактную с пациентами, больными новой коронавирусной инфекции «COVID-19». 

Табель учета нормативных смен медицинских работников КГБУЗ Алтайская ЦРБ», контактировавших с больных новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» ведет старшая медсестра Свидетель №2 Информацию для внесения в ведомости медицинских работников, которые контактировали с больными «COVID-19», Свидетель №2 вносит на основании поданных данных медицинскими работниками в виде таблиц по контакту с больными коронавирусной инфекцией «COVID-19» по нормативной смене, помесячно. Формат таблицы разработан для удобства при заполнении табеля и контроля за медицинскими работниками со стороны Администрации КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». В разработанной таблице отражаются сведения о ФИО больного, датах контакта с ним, ФИО медицинского работника, уникальном номере пациента, виде оказанной медицинской помощи, даты забора мазка и даты результата ПЦР теста. Данная информация подается врачами каждый месяц до 5 числа следующего за отчетным месяцем. 

ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты> с пометкой «Зачисление специальной социальной выплаты работникам медицинских и иных организаций». Она не предприняла никаких действий, для того, чтобы вернуть необоснованно начисленные денежные средства в виде специальной социальной выплаты за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». Она продолжила пользоваться банковской картой, на которую ей была необоснованно начислена специальная социальная выплата. 

ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступило два перевода денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>. У каждого перевода имелась пометка «Зачисление специальной социальной выплаты работникам медицинских и иных организаций». Она не предприняла никаких действий для того, чтобы вернуть необоснованно начисленные денежные средства в виде специальной социальной выплаты за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». 

Специальная социальная выплата за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» приходит непосредственно от Алтайского регионального ФИО1 социального страхования Российской Федерации на банковские карты работников медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19».

ДД.ММ.ГГГГ ею собственноручно, без оказания на нее какого-либо психического и физического воздействия, был заполнен протокол явки с повинной, в котором она призналась, что совершила хищение денежных средств в сумме не менее 

<

данные изъяты>, начисленных ей за октябрь-ноябрь 2021 года, в виде специальной социальной выплаты в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный протокол явки с повинной она собственноручно написала, так как посчитала, что совершила преступление, потому что своевременно не предприняла меры к возврату необоснованно начисленных ей денежных средств в виде специальной социальной выплаты за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». 

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в бухгалтерию КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» и изъявила желание вернуть 

<

данные изъяты>, которые ей были выплачены в виде специальной социальной выплаты за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» за октябрь 2021 года. В дальнейшем по ее просьбе начальник ПФО КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №4 внесла соответствующие сведения в реестр «ФИО1 социального страхования автоматизированное рабочее место социальные выплаты медицинским работникам», где отобразила, что у нее за октябрь 2021 года смены, в которые происходил контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ из ФИО1 социального страхования пришло уведомление № о выявлении факта излишне выплаченного страхового обеспечения в отношении нее за октябрь 2021 года в размере 

<

данные изъяты>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она передала Свидетель №4 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. В этот же день Свидетель №4 подготовила платежное поручение и при помощи Управления федерального казначейства 

<

адрес> денежные средства были направлены в ФИО1 социального страхования. Таким образом, ею были возвращены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в ФИО1 социального страхования (т. 4 л.д. 121-127, 154-157).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО2, в целом дала аналогичные показания, по существу предъявленного обвинения сообщила, что она согласна с размером необоснованно полученной суммы денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, из которых она возместила 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.174-176, т. 5 л.д. 25-27).

В судебном заседании в дополнении ФИО2 показала, что свою вину в данном преступлении она признает в полном объеме, в остальном данные показания являются верными, также дополнила, что в настоящее время причиненный преступлением ущерб ею возмещен в полном объеме. 

Кроме полного признания вины самой подсудимой, ее вина в совершении, инкриминируемого ей деяния полностью установлена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего – ФИО116, данными в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности главного специалиста-эксперта отдела судебно-исковой работы ФИО1 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. ФИО1 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> является правопреемником Государственного Учреждения – Алтайское региональное ФИО1 социального страхования Российской Федерации. Ей известно, что при проверке начислений выплат медицинским работникам по оказанию медицинской помощи по диагностике и лечению новой короновирусной инфекции за октябрь и ноябрь 2021 года была выявлена переплата на общую сумму 

<

данные изъяты> Данные выплаты производятся на основании регламента №. За одну смену начисляется денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> Для оплаты медицинское учреждение предоставляет реестр, в котором должны быть указаны ФИОЛ врача, номер смены и количество контактов с больными новой короновирусной инфекции и на основании этого производится начисление и расчет. Проверку достоверности предоставленных реестров мы не проводим, эта ответственность лежит на медицинской организации. В настоящее время, причиненная сумма ущерба погашена в полном объеме, претензий ФИО1 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> к ФИО2 не имеет, на строгом наказании не настаиваем. На заявленном гражданском иске не настаиваем.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО37 следует, что с 2011 года она состоит в должности заместителя начальника правового отдела ГУ - Алтайского регионального ФИО1 социального страхования Российской Федерации. 

ФИО1 социального страхования Российской Федерации (далее ФСС РФ) является государственным внебюджетным ФИО1, созданным для осуществления обязательного социального страхования граждан России на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболевай, а также для выполнения иных функций, возложенных государством. 

Основными нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность ФСС РФ, являются: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О ФИО1 социального страхования Российской Федерации», Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования», Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», а также иные нормативно-правовые акты, изданные в различные годы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № «О государственной социальной поддержке в 2020 – 2022 годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», медицинских работников, контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19», внесении изменений во Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции «COVID-19» и признании утратившим силу отдельных актов Правительства Российской Федерации» ФИО1 социального страхования Российской Федерации в 2020 - 2022 годах осуществляются специальные социальные выплаты медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19».

В целях государственной социальной поддержки медицинских и иных работников медицинских и иных организаций с ДД.ММ.ГГГГ производятся ежемесячные специальные социальные выплаты за нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно указанного постановления Правительства РФ, врачи, оказывающие первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях, получают выплату за одну нормативную смену в размере 

<

данные изъяты>, а также врачи не оказывающие медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», но контактирующие с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19» при выполнении должностных обязанностей, получают выплату за одну нормативную смену в размере 

<

данные изъяты>. 

Информация о количестве нормативных смех медицинских работников, в которые произошел контакт с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19» поступает в ФСС РФ от медицинских учреждений 

<

адрес> в виде реестров в форме электронных документов. Реестр формируется с указанием сведений об организации (наименование, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет, основной государственный регистрационный номер), периода, за который осуществляется специальная социальная выплата (календарный месяц), а также следующих сведений по каждому работнику: фамилия, имя, отчество, дата рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования; категория, должность (профессия), реквизиты для перечисления специальной социальной выплаты (наименование банка, банковский идентификационный код, номер счета или номер банковской карты, являющейся национальным платежным инструментом), фактическое число нормативных смен, размер районного коэффициента. 

Для получения специальной социальной выплаты медицинские учреждения направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган ФИО1 по месту своего нахождения реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты. 

Специальная социальная выплата осуществляется территориальным органом ФИО1 в течение 7 рабочих дней со дня получения территориальным органом ФИО1 реестра путем перечисления на банковскую карту или счет работника.

Организация несет ответственность за представление недостоверных сведений либо сокрытие сведений, влияющих на право получения работником специальной социальной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обмен электронными документами между медицинскими организациями и Алтайским региональным ФИО1 социального страхования Российской Федерации происходит при помощи программного обеспечения, расположенного на официальном сайте ФИО1 (https://fss.ru), предоставляемого ФИО1 на безвозмездной основе. При помощи указанного программного обеспечения КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» и направлялся реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ в ФСС РФ поступили реестры от КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», в том числе содержащие сведения относительно ФИО2, которая по совместительству в должности врача-терапевта отработала 26 нормативных смен за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Приказом №-М от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за 26 нормативных смен была назначена специальная социальная выплата в размере 

<

данные изъяты>. Согласно выписки из распоряжения о перечислении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ специальная социальная выплата ФИО2 подлежала перечислению на банковскую карту «Мир» №. 

ДД.ММ.ГГГГ в ФСС РФ поступили реестры от КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», в том числе содержащие сведения относительно ФИО2, которая по совместительству в должности врача-терапевта отработала 27,2 нормативных смен за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Приказом №-М от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за 27,2 нормативных смен была назначена специальная социальная выплата в размере 

<

данные изъяты>. Согласно выписки из распоряжения о перечислении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ специальная социальная выплата ФИО2 подлежала перечислению на банковскую карту «Мир» №. 

Вместе с тем, согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 приступила к работе заведующей поликлиникой на 1,0 ставку КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ. Норма рабочего времени составляет 7,2 часа в день, 36 часов в неделю.

На основании приказа №л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 также была принята на работу в Айскую врачебную амбулаторию врачом-терапевтом по внутреннему совместительству на 0,25 ставки.

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, заведующей поликлиники ФИО2 разрешено совместительство на 0,5 ставки участкового врача-педиатра (участок №) с ДД.ММ.ГГГГ.

Так как ФИО2 работала как по основной должности, так и по внутреннему совместительству по приказу №л от ДД.ММ.ГГГГ (участковый врач-терапевт) и по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ (участковый врач-педиатр) в той же организации, то учет рабочего времени (отработанных смен) необходимо вести по всем занимаемым должностям отдельно, с учетом доли отработанного времени.

Следовательно, доля отработанного времени по внутреннему совместительству ФИО2 составляет:

- как участкового врача-терапевта с ДД.ММ.ГГГГ – 1,8 часа в день, 9 часов в неделю;

- как участкового врача-педиатра с ДД.ММ.ГГГГ – 3,6 часа в день, 18 часов в неделю.

Учитывая, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на 0,5 ставки по внутреннему совместительству участковым врачом-педиатром, что соответствует 0,5 нормативной смене в день.

Продолжительность рабочей смены по должности участкового врача-терапевта, по которой ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ работала по внутреннему совместительству на 0,25 ставки, соответствует 0,3 нормативной смены в день.

Принимая во внимание установленные предварительным следствием факты оказания ФИО2 медицинской помощи пациентам с установленным диагнозом «COVID-19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – как участковый врач-педиатр по совместительству, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – как участковый врач-терапевт по совместительству, ФИО2, как участковый врач-педиатр по совместительству на 0,5 ставки отработала 2,0 нормативные смены, как участковый врач-терапевт по совместительству на 0,25 ставки отработала 0,6 нормативные смены, то есть за указанный период времени ФИО2 отработала в общей сложности 2,6 нормативные смены.

Соответственно за 2,6 нормативной смены ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полагалась специальная социальная выплата в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>). 

В реестрах, представленных КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», было указано 53,2 нормативные смены, отработанные ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, специальная социальная выплаты произведена на сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, размер необоснованной и незаконно полученной ФИО2 специальной социальной выплаты составил 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

С учётом изложенного, материальный ущерб, причиненный ФИО2 путем предоставления в ФСС РФ недостоверных сведений об оказании первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях и контакте с пациентами с установленным диагнозом «COVID-19», а также при контакте с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19» при выполнении должностных обязанностей, составил 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ от КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» поступил уточняющий реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты, согласно которому у ФИО2 за октябрь 2021 года смены, в которые у нее происходил контакт с пациентами больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» отсутствуют. На основании чего ФИО1 социального страхования в адрес КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» было направлено уведомление № о выявлении факта излишне выплаченного страхового обеспечения в отношении ФИО2 за октябрь 2021 года в размере 

<

данные изъяты>. Согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ГУ – Алтайское РО ФИО1 социального страхования Российской Федерации, который открыт в УФК по 

<

адрес>, поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО2 был частично возмещен причиненный материальный ущерб, на сумму в 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 192-196, 197-201).

Кроме того, вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым с октября 2021 года она официально трудоустроена в качестве заместителя главного бухгалтера Государственного учреждения - Алтайского регионального ФИО1 социального страхования Российской Федерации (далее ФСС РФ). 

В должностные обязанности работников бухгалтерии ФСС РФ среди прочего входит подготовка распоряжений о перечислении денежных средств на банковские карты «Мир» физических лиц, которым полагается специальная социальная выплата в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

От медицинских организаций, в том числе и от КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган ФИО1 по месту своего нахождения направляется реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты (далее - реестр).

Реестр от КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью исполняющей обязанности главного врача ФИО2 сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, направлялся в ФСС РФ с помощью программного обеспечения, предоставляемого ФСС РФ на безвозмездной основе, посредством внешних сервисов информационного взаимодействия. 

После чего, ФИО1 отдела осуществления страховых выплат застрахованным гражданам ФСС РФ подготавливали приказы о назначении специальной социальной выплаты работникам медицинских (иных организаций), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечении медицинской помощи) пациентам с новой коронавирусной инфекцией «Covid-19».

ДД.ММ.ГГГГ был издан приказ №-М, согласно приложению № которого, ФИО2 полагалось начисление специальной социальной выплаты в размере 

<

данные изъяты> на банковскую карту платежной системы «МИР» №. 

ДД.ММ.ГГГГ был издан приказ №-М, согласно приложению № которого, ФИО2 полагалось начисление специальной социальной выплаты в размере 

<

данные изъяты> на банковскую карту платежной системы «МИР» №. 

На основании приказов ФИО1 бухгалтерии ФСС РФ подготавливали и направляли в адрес УФК по 

<

адрес> распоряжения о перечислении денежных средств на банковские карты платежной системы «МИР» физических лиц, которым полагается специальная социальная выплата в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ было подготовлено и направлено в адрес УФК по 

<

адрес> распоряжение № о перечислении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на банковские карты платежной системы «МИР», из которых денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на банковскую карту платежной системы «МИР» №, принадлежащей ФИО2 

- ДД.ММ.ГГГГ было подготовлено и направлено в адрес УФК по 

<

адрес> распоряжение № о перечислении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на банковские карты платежной системы «МИР», из которых денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на банковскую карту платежной системы «МИР» №, принадлежащей ФИО2

Само же перечисление денежных средств производилось УФК по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 203-205).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым с марта 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ она была официально трудоустроена в качестве старшей медицинской сестры в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». В ее должностные обязанности входило составление табеля учета использования рабочего времени. Кроме того, Приказом №«д» от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных социальных выплатах медицинским и иным работникам, оказывающих и участвующих в оказании медпомощи по диагностике и лечению «COVID-19», медработникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом «COVID-19», она была назначена ответственной за подготовку информации о контактах медицинских работников с пациентами больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» и передачей данной информации начальнику ПФО Свидетель №4 в срок до 5 числа, после окончания отчетного месяца. Таким образом, она вела ведомости медицинских работников, контактирующих с гражданами у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19».

Внутренний Приказ №«д» от ДД.ММ.ГГГГ издан на основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной поддержке в 2020 – 2021 годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», медицинских работников, контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19», внесении изменений во Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции «COVID-19» и признании утратившим силу отдельных актов Правительства Российской Федерации», согласно которого медицинские работники должны получать выплаты за контакт с пациентом с установленным диагнозом «COVID-19» в размере 

<

данные изъяты> за одну нормативную смену.

Согласно п.3 Правил, утвержденных вышеуказанным Постановлением, определено, что специальная социальная выплата производится за одну нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством РФ (далее-нормативная смена). Специальная социальная выплата производится ежемесячно. Такая социальная выплата за календарный месяц рассчитывается как сумма специальных социальных выплат за фактическое число нормативных смен в календарном месяце. Фактическое число нормативных смен в календарном месяце определяется путем деления суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце, в которые работник привлекался к оказанию медицинской помощи по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», контактировал с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19» при исполнении должностных обязанностей независимо от длительности контакта с пациентом в эти дни на нормативную смену.

Согласно п.4 Правил определено, что для получения специальной социальной выплаты КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» направляет ежемесячно, не позднее 10-го рабочего для после окончания отчетного месяца, в Алтайское региональное ФИО1 социального страхования Российской Федерации реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты (далее - реестр).

Согласно п.6 Правил реестр формируется с указанием сведений об организации, периода, за который осуществляется специальная социальная выплата (календарный месяц), а так же следующие сведения по каждому работнику: категория, должность (профессия); ФИО, дата рождения; номер СНИЛС; реквизиты для перечисления специальной социальной выплаты; фактическое число нормативных смен; размер районного коэффициента.

Специальная социальная выплата за контакт с пациентами больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» приходит непосредственно от Алтайского регионального ФИО1 социального страхования Российской Федерации на банковские карты работников медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19».

Порядок контакта с больными новой коронавирусной инфекций «COVID-19» определяется следующим способом: у пациента с признаками ОРВИ и пневмонии забирается мазок из носа и ротоглотки на предмет определения наличия новой коронавирусной инфекции «COVID-19». Данные мазки ежедневно от КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» поступают в Бийский диагностический центр, а от контактных граждан с уже подтвержденным результатом заболевания мазки отправляются в ФБУЗ 

<

адрес>. Первичный контакт с больным происходит либо путем выезда бригады медицинских работников в адрес места жительства больного, либо путем обращения пациента непосредственно в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» к врачу.

Медицинские работники в свою рабочую смену, когда к ним обращались пациенты, у которых были подозрения на заболевание новой коронавирусной инфекции «COVID-19», производят осмотр пациентов, назначают лечение пациентам, выписывают рецепт на необходимые медикаменты, а также берут мазок, чтобы установить точный диагноз. Мазок может брать как сам врач, производящий осмотр, так и лаборанты. В случае, когда у пациента подтверждался диагноз новой коронавирусной инфекции «COVID-19» медицинские работники выполняют ряд определенных действий, а именно: вносят анкетные данные пациента у которого подтвердился диагноз новой коронавирусной инфекции «COVID-19» в специальную программу «АРМ Поликлиника», где пациенту будет присвоен уникальный номер, как человеку больному новой коронавирусной инфекции «COVID-19»; после медицинский работник собственноручно заполняет лист приема пациента, где указывает его анкетные данные, время приема, жалобы пациента, анамнез заболевания, диагноз, назначенное лечение и прочую информацию. В таком случае медицинские работники засчитывают себе смену, в которую у них произошел контакт с пациентом больным новой коронавирусной инфекции «COVID-19», датой смены будет являться та дата, в которую был фактический приём. Программа «АРМ Поликлиника» является информационной базой в которой отражаются сведения обо всех приемах пациентов, т.е. в этой базе ведется электронная амбулаторная карта больного и фиксируется работа самого медицинского работника. Сведения из «АРМ Поликлиника» периодически предоставляются в страховые компании для формирования реестра по оплате за оказанные медицинские услуги. ФИО2 зарегистрирована как пользователь «АРМ Поликлиника», у нее имеется свой логин и пароль для выхода в данную базу. В рабочем кабинете у ФИО2 имеется рабочий компьютер с возможностью выхода в сеть Интернет и подключения к «АРМ Поликлиника». «АРМ Поликлиника» введена в системе здравоохранения с 2014 года, согласно имеющимся нормативно-правовым актам, за каждым медицинским работником, принимающим пациента, имеется обязанность внесения информации о приеме в «АРМ Поликлиника».

Табель учета нормативных смен контакта с больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» медицинских работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» вела она. Информацию для внесения в ведомости медицинских работников, которые контактировали с больными «COVID-19», она вносила на основании поданных данных медицинскими работниками в виде таблиц по контакту с больными коронавирусной инфекцией «COVID-19» по нормативной смене, помесячно. Формат таблицы разработала Свидетель №3 для удобства при заполнении табеля и контроля за медицинскими работниками со стороны Администрации КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». В разработанной таблице отражаются сведения о ФИО больного, датах контакта с ним, ФИО медицинского работника, уникальный номер пациента, вид оказания медицинской помощи, даты забора мазка и даты результата ПЦР теста. Данная информация подается врачами каждый месяц до 5 числа месяца, следующего за отчетным. От ФИО2 она получала информацию лишь о количестве смен в месяц в которых у той был контакт с больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», в устной форме, и на основании этих данных она вносила ее в табель. Таблица контакта с больными была разработана и использовалась в практической деятельности до назначения ФИО2 на должность исполняющего обязанности главного врача, о данной таблице ФИО2 было известно и на начальных этапах. С марта 2021 года ФИО2 вела данную таблицу и предоставляла ее для ведения табеля, однако в последующем, примерно с того момента, как она стала исполняющей обязанности главного врача, она стала просто сообщать количество дней в месяце, которые необходимо внести в табель как контакт с больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». Она исполняла требования ФИО2 так как та являлась исполняющим обязанности главного врача, и она находилась в ее подчинении.

Составленную ведомость с подсчитанными часами и сменами в отношении каждого медицинского работника она передавала в планово-финансовый отдел КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», а именно Свидетель №4 до 5 числа месяца, следующего за отчетным. Информацию, поданную медицинскими работниками по количеству контактов в месяц с больными, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19», она никак не проверяла на достоверность. 

Примерно с октября 2021 года она стала ежедневно табелировать ФИО2, как лицо, контактируемое с больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». Она и Свидетель №3 постоянно интересовались у ФИО2, были ли у той контакты с больными «COVID-19», сколько дней ей внести в табель. В ходе таких разговоров ФИО2 сообщала, что контакты были каждый рабочий день на протяжении всего месяца.

Также в «АРМ Поликлиника» отражается информация о выездах скорой медицинской помощи к пациентам с признаками ОРВИ и пневмонии. В связи с тем, что инкубационный период «COVID-19» составляет от 2-х до 14-и дней, Министерство здравоохранения 

<

адрес> требует от медицинских учреждений назначение медицинскими работниками пациентам лечения не позднее 2-х дней со дня выезда скорой медицинской помощи в адрес места жительства, а это значит, что медицинский работник (терапевт, педиатр) должен прибыть к пациенту по месту жительства, осмотреть его повторно и назначить лечение. После такого осмотра и назначения лечения, врач вносит сведения в «АРМ Поликлиника». В случае если медицинский работник не внес сведения о приеме больного на дому и назначения лечения, либо он и вовсе не производил выезд, Министерство здравоохранения 

<

адрес> проводит мониторинг и подвергает медицинские учреждения критике по поводу длительного не назначения больному лечения и последующих осложнений со здоровьем больного. 

В связи с наличием нехватки медицинского персонала и роста заболевших, ФИО2 примерно в сентябре в устной форме приказала операторам вносить сведения в «АРМ Поликлиника» от ее имени по больным, не получившим лечение в течении 2-х дней с момента приезда скорой медицинской помощи, т.е. операторы вносили от имени ФИО2 сведения в «АРМ Поликлиника» о посещении (контакте) с больными без фактического выезда. Операторы выполняли указания исполняющей обязанности главного врача ФИО2, так как та являлась их прямым начальником. 

Согласно сведениям «АРМ Поликлиника» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 был контакт с больными «COVID-19» в следующие даты:

ДД.ММ.ГГГГ – 3 лица: ФИО16, ФИО17, ФИО18;

ДД.ММ.ГГГГ – 2 лица: Свидетель №22, Свидетель №21

Согласно расчету социальной выплаты, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 26 смен по табелю.

Согласно расчету социальной выплаты, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 по должности врача терапевта с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 6,25 смен по табелю, по совместительству должности, как врача педиатра с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 21 смену по табелю, то есть всего 

<

данные изъяты>. 

В сентябре-октябре-ноябре 2021 года ФИО2 сообщала ей информацию о количестве смен, в которые у той происходил контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» в устной форме, при этом она не указывала конкретных пациентов больных «COVID-19» и иную необходимую информацию. ФИО2 обещала ей в дальнейшем сообщить недостающую информацию, но так и не сообщила. 

Насколько ей известно, в октябре 2021 года в адрес КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» пришло разъяснение от ФСС РФ о порядке расчета нормативных смен медицинским работникам, после чего, в октябре 2021 года к ней обратилась ФИО2 и сказала, чтобы она ей табелировала все ее рабочие дни начиная с октября 2021 года как «контактные» и ставила ей полную нормативную смену в каждый день контакта, то есть 1,0 ставки. При этом та не говорила ей, в качестве кого ее указывать в табеле, заведующей поликлиники, врача-терапевта, врача-педиатра или же дежурного врача. 

Однако, до октября 2021 года она и так табелировала ФИО2 по 1,0 ставке, так как считала это правильным, ведь та по основной должности являлась заведующей поликлиники КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», хоть ФИО2 ее об этом и не просила. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зашла к ним в кабинет и заявила ей и Свидетель №3, что их надо уволить, она расценила это как угрозу. Также ФИО2 сказала, что необходимо подписать определенные документы «задним числом», то есть ДД.ММ.ГГГГ. Они с Свидетель №3 ответили, что «задними числами» никакие документы подписывать не будут. С того момента ФИО2 оказывала на нее психологическое воздействие, и она опасалась работать под ее руководством. От медицинских работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» она неоднократно слышала, что ФИО2 высказывалась им о том, что собирается уволить ее с должности или вообще из лечебного учреждения (т. 1 л.д. 208-210, 211-220, т. 5 л.д. 2-3). 

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и подозреваемой ФИО2, в ходе которой Свидетель №2 подтвердила ранее данные ею показания, тем самым опровергла довод ФИО2 о том, что она в ноябре 2021 года якобы подавала Свидетель №2 листок с информацией о датах ее дежурств по стационару, в которые у нее происходил контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» (т. 4 л.д. 146-149).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которымс сентября 2016 года она официально трудоустроена в качестве заместителя главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». 

Ее основное рабочее место находится в одном кабинете с Свидетель №2, которая является старшей медицинской сестрой в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». Приказом №«д» от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных социальных выплатах медицинским и иным работникам, оказывающих и участвующих в оказании медпомощи по диагностике и лечению «COVID-19», медработникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом «COVID-19», Свидетель №2 назначена ответственной за подготовку информации о контактах медицинских работников с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» и передачей данной информации начальнику ПФО Свидетель №4 Она периодически оказывает помощь Свидетель №2 в подготовке указанной информации, поэтому она ознакомлена со всем процессом и нормативной базой.

В остальной части показания Свидетель №3 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, в том числе в части угроз, высказываемых ФИО2 в её адрес (т. 1 л.д. 223-225, 226-230).

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №3 и подозреваемой ФИО2, в ходе которой Свидетель №3 подтвердила ранее данные ею показания, тем самым опровергла довод ФИО2 о том, что та подавала Свидетель №2 информацию о контактах с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» лишь в ноябре 2021 года на листочке (т. 4 л.д. 146-149).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4., согласно которым она работает в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ. С 2018 года и до ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность начальника правового-финансового отдела КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». 

В ее должностные обязанности входит составление плана финансово-хозяйственной деятельности, расчет штатного расписания, контроль уровня ФИО1 оплаты труда, в том числе расчет и подача сведений для составления реестров специальных социальных выплат по постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого медицинские работники должны получать выплаты за контакт с пациентом с установленным диагнозом «COVID-19» в размере 

<

данные изъяты> за одну нормативную смену врача.

Табель учета нормативных смен контакта медицинских работников амбулаторно-поликлинического звена КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с лицами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», ведет старшая медсестра Свидетель №2 Последняя получает информацию о количестве нормативных смен, в которые у медицинских работников амбулаторно-поликлинического звена КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» происходил контакт с лицами больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» непосредственно от самих медицинских работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» в виде таблиц. Формат таблицы для удобства разработала заместитель главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №3 Данная информация подается медицинскими работниками каждый месяц до 5 числа следующего за отчетным. В разработанной Свидетель №3 таблице отражаются сведения о ФИО медицинского работника, ФИО пациента, датах контакта с ним, уникальный номер пациента, больного новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», вид оказания медицинской помощи, даты забора мазка и даты результата ПЦР теста. На основании поданного Свидетель №2 табеля учета нормативных смен контакта медицинских работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с лицами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», она производит расчет. Далее готовый расчет, в котором отражена следующая информация: порядковый номер медицинского работника, его ФИО, размер ставки (основная или по совместительству), количество контактных смен за месяц и количество отработанных часов, районный коэффициент и специальность медицинского работника, а также реквизиты, на которые будет начислена специальная социальная выплата, она передает системному администратору КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №5 

Обмен электронными документами между КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» и Алтайским региональным ФИО1 социального страхования Российской Федерации происходит при помощи программного обеспечения, расположенного на официальном сайте ФИО1 (https://fss.ru), предоставляемого ФИО1 на безвозмездной основе. При помощи указанного программного обеспечения КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» и направлялся реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты.

Свидетель №5 направляет указанный реестр в Алтайское региональное ФИО1 социального страхования Российской Федерации, с использованием электронной цифровой подписи исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2, которая находится у него в фактическом пользовании. 

Примерно с июля-августа 2021 года ФИО2 периодически контролировала отправку реестра работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты, так как реестр в форме электронного документа, подписывался усиленной квалифицированной электронной подписью от ее имени, как исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ».

Начисление специальной социальной выплаты производится в Алтайском региональном ФИО1 социального страхования Российской Федерации, на основании предоставленных расчетов.

Информация о количестве нормативных смен ФИО2, в которые у нее произошел контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», поданная ей Свидетель №2, сомнений у нее не вызывала. Она никак ее не проверяла, так как в ее обязанности входит только производство расчета, на основании поданной Свидетель №2 информации. 

Итоговая сумма специальной социальной выплаты медицинским работникам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» за одну нормативную смену, в которую произошел контакт с пациентом с установленным диагнозом «COVID-19», составляет 

<

данные изъяты>, которая складывается из размера специальной социальной выплаты, определенной Постановлением правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, а также районного коэффициента в размере 15% от указанной суммы. 

Согласно расчету социальной выплаты, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 26 смен по табелю.

Согласно расчету социальной выплаты, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по должности как врача терапевта с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 6,2 смен по табелю, по совместительству должности как врача педиатра с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 21 смену по табелю, то есть всего 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась исполняющая обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2, которая передала ей 2 заявления. Оба заявления были написаны от имени ФИО2, как от заведующей поликлиники КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» на имя заместителя главного врача по медицинской части КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №9

В первом заявлении ФИО2 просила разрешить ей выполнение дополнительного объема работы – курации больных в детском ФИО4 с доплатой в 75% от должностного оклада на период отсутствия педиатра детского ФИО4 ФИО19, а именно с ДД.ММ.ГГГГ. В левом верхнем углу указанного заявления стояла резолюция от имени заместителя главного врача по медицинской части КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №9 для отдела кадров об издании приказа, также стояла подпись Свидетель №9, однако дата отсутствовала. Дата написания заявления ФИО2 также отсутствовала в заявлении. 

Во втором заявлении ФИО2 просила освободить ее от совместительства 0,5 ставки врача-педиатра и 0,25 ставки врача-терапевта с ДД.ММ.ГГГГ. В левом верхнем углу указанного заявления стояла резолюция от имени заместителя главного врача по медицинской части КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №9 для отдела кадров, а также подпись Свидетель №9, однако дата отсутствовала. Дата написания заявления ФИО2 также отсутствовала в заявлении.

До ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ни в устной ни в письменной форме не сообщала ей о том, что той была необоснованно выплачена специальная социальная выплата за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» за октябрь-ноябрь 2021 года.

Подавая указанные заявления ФИО2 хотела освободить себя от исполнения обязанностей по должности врача-педиатра и врача-терапевта с ДД.ММ.ГГГГ, однако специальная социальная выплата за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», за октябрь месяц ей уже была выплачена. ФИО2 стала настаивать на том, чтобы датой издания приказа было ДД.ММ.ГГГГ. Она отказалась выполнять ее требование. После чего в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 полиции вышеуказанные заявления были изъяты. 

ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что отделом кадров КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» был издан приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, как с врачом-педиатром на 0,5 ставки по собственному желанию на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Датой составления приказа указано ДД.ММ.ГГГГ. Приказ был подписан руководителем организации – и.о. главного врача ФИО2 Датой ознакомления ФИО2 с приказом являлось ДД.ММ.ГГГГ. Однако исходящий номер приказа был от ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствовала подпись специалиста отдела кадров КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №7. То есть фактически приказ был сделан ДД.ММ.ГГГГ, хоть и датой составления указано ДД.ММ.ГГГГ. 

Также отделом кадров КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» был издан приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, как с врачом-терапевтом на 0,25 ставки по собственному желанию на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Датой составления приказа указано ДД.ММ.ГГГГ. Приказ был подписан руководителем организации – и.о. главного врача ФИО2 Датой ознакомления ФИО2 с приказом являлось ДД.ММ.ГГГГ. Однако исходящий номер приказа был от ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствовала подпись специалиста отдела кадров КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №7. То есть фактически приказ был сделан ДД.ММ.ГГГГ, хоть и датой составления указано ДД.ММ.ГГГГ. 

Почему отделом кадров КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» были подготовлены приказы об увольнении ФИО2 с должности врача-педиатра и врача-терапевта «задним числом» ей неизвестно, полагает, что это было сделано по указанию ФИО2 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась к главному бухгалтеру КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО20, которой передала заявление с просьбой удержать из ее заработной платы 

<

данные изъяты>, которые были ей необоснованно выплачены за октябрь-ноябрь 2021 года в виде специальной социальной выплаты за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19». Датой составления заявления было указано ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 полиции указанное заявление также было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерию КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» обратилась ФИО2, которая изъявила желание вернуть 

<

данные изъяты>, необоснованно выплаченные ей в виде специальной социальной выплаты за контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» за октябрь 2021 года. Она согласилась ей помочь. В этот же день она внесла сведения в реестр ФСС РФ, где отобразила, что у ФИО2 за октябрь 2021 года смены, в которые у нее происходил контакт с пациентами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ из ФИО1 социального страхования пришло уведомление № о выявлении факта излишне выплаченного страхового обеспечения в отношении ФИО2 за октябрь 2021 года в размере 

<

данные изъяты>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были переданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, в этот же день было подготовлено платежное поручение и при помощи Управления федерального казначейства 

<

адрес> денежные средства были направлены в ФИО1 социального страхования. Таким образом, ФИО2 были возвращены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в ФИО1 социального страхования (т. 1 л.д. 233-237, 238-244).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым с февраля 2018 года он официально трудоустроен в качестве системного администратора в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». В его должностные обязанности входит обслуживание электронно-вычислительных сетей, обслуживание персональных компьютеров и оргтехники. Кроме этого на основании Постановления правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной поддержке в 2020 – 2021 годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой корона-вирусной инфекции (COVID-19), медицинских работников, контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внесении изменений во Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции «COVID-19» и признании утратившим силу отдельных актов Правительства Российской Федерации», внутренним приказом КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» он назначен ответственным по формированию и подаче электронного реестра выплат медицинским работникам за контакт с пациентами с установленным диагнозом «COVID-19», которые ему поступают из планово-экономического отдела ЦРБ.

Внесение в реестр специальных социальных выплат медицинским работникам происходит следующим образом: начальник планово-экономического отдела Свидетель №4 приходит к нему в кабинет до 15 числа после отчетного месяца с табелем на выплаты медицинским работникам за смены с контактом с пациентами больными новой коронавирусной инфекцией. В табеле, который приносит Свидетель №4, отражена следующая информация: порядковый номер медицинского работника, его ФИО, размер ставки (основная или по совместительству), количество контактных смен за месяц и количество отработанных часов, районный коэффициент и специальность медицинского работника, а также реквизиты, на которые будет начислена специальная социальная выплата. После этого он совместно с Свидетель №4 вносит данные согласно предоставленного табеля в реестр «ФИО1 социального страхования автоматизированное рабочее место социальные выплаты медицинским работникам», сокращенно - ФСС АРМ СВМ. После он направляет указанный реестр в Алтайское региональное ФИО1 социального страхования Российской Федерации с использованием электронной цифровой подписи исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2 Электронная цифровая подпись ФИО2 с момента, как та стала исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», то есть с июля 2021 года, находится у него в фактическом пользовании. Достоверность поданной ему Свидетель №4 информации о количестве смен медицинских работников, в которые у тех произошел контакт с пациентами больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» он никак не проверяет, потому что это не входит в его обязанности. Согласно расчету социальной выплаты, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 26 смен по табелю.

Согласно расчету социальной выплаты, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по должности как врача-терапевта с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 6,25 смен по табелю, по совместительству должности как врача-педиатра с учетом районного коэффициента начислена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> за 21 смену по табелю, то есть всего 

<

данные изъяты>. Также ему известно, что специальная социальная выплата за контакт с пациентами больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» приходит непосредственно от Алтайского регионального ФИО1 социального страхования Российской Федерации на счета/банковские карты работников медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19» (т. 1 л.д. 245-248).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым с декабря 2006 года она официально трудоустроена в качестве оператора ЭВМ в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». В ее должностные обязанности входит: внесение статистических данных в различные программы, в том числе в Единый государственный регистр пациентов, переболевших новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» и в базу – «Автоматизированное рабочее место «Поликлиника» (далее «АРМ Поликлиника»).

Программа «АРМ Поликлиника» является информационной базой, в которой отражаются сведения обо всех приемах пациентов, то есть в этой базе ведется электронная амбулаторная карта больного и фиксируется работа самого медицинского работника.

Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление Правительства Российской Федерации № «О государственной социальной поддержке в 2020 – 2021 годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19», медицинских работников, контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции «COVID-19», внесении изменений во Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции «COVID-19» и признании утратившим силу отдельных актов Правительства Российской Федерации», согласно которого медицинские работники должны получать выплаты за контакт с пациентом с установленным диагнозом «COVID-19» в размере 

<

данные изъяты> за одну нормативную смену врача.

Медицинские работники в свою рабочую смену, когда к ним обращались пациенты, у которых были подозрения на заболевание новой коронавирусной инфекции «COVID-19», производят осмотр пациентов, назначают лечение пациентам, выписывают рецепт на необходимые медикаменты, а также берут мазок, чтобы установить точный диагноз. Мазок может брать как сам врач, производящий осмотр, так и лаборанты. Данные мазки ежедневно от КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» поступают в Бийский диагностический центр, а от контактных граждан с уже подтвержденным результатом заболевания мазки отправляются в ФБУЗ 

<

адрес>. В случае, когда у пациента подтверждался диагноз новой коронавирусной инфекции «COVID-19», медицинские работники выполняют ряд определенных действий, а именно: вносят анкетные данные пациента у которого подтвердился диагноз новой коронавирусной инфекции «COVID-19» в специальную программу «АРМ Поликлиника», где пациенту будет присвоен уникальный номер, как человеку больному новой коронавирусной инфекции «COVID-19»; после медицинский работник собственноручно заполняет лист приема пациента, где указывает его анкетные данные, время приема, жалобы пациента, анамнез заболевания, диагноз, назначенное лечение и прочую информацию. В таком случае медицинские работники засчитывают себе смену, в которую у них произошел контакт с пациентом больным новой коронавирусной инфекции «COVID-19», датой смены будет являться та дата, в которую был фактический приём. Первичный контакт с больным происходит либо путем выезда бригады медицинских работников в адрес места жительства больного, либо путем обращения пациента непосредственно в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» к врачу. 

Табель учета нормативных смен контакта медицинских работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с лицами, больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19», ведет Свидетель №2 Свидетель №3 оказывает Свидетель №2 помощь. Информация для внесения в ведомости медицинских работников, которые контактировали с больными «COVID-19», вносится на основании поданных данных медицинскими работниками в виде таблиц по контакту с больными коронавирусной инфекцией «COVID-19» по нормативной смене, помесячно. Составленную ведомость с подсчитанными часами и сменами в отношении каждого медицинского работника Свидетель №2 передает в планово-финансовый отдел КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», а именно Свидетель №4 до 5 числа последующего месяца. После Свидетель №4 предоставляет информацию системному администратору КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» Свидетель №5, и они совместно вносят данные согласно табеля в реестр «ФИО1 социального страхования автоматизированное рабочее место социальные выплаты медицинским работникам», сокращенно - ФСС АРМ СВМ. После Свидетель №5 направляет указанный реестр в Алтайское региональное ФИО1 социального страхования Российской Федерации, для начисления и выплаты специальной социальной выплаты медицинским работникам. Специальная социальная выплата за контакт с пациентами больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» приходит непосредственно от Алтайского регионального ФИО1 социального страхования Российской Федерации на счета/банковские карты работников медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции «COVID-19».

Также в «АРМ Поликлиника» отображаются сведения о выездах бригады скорой медицинской помощи к пациентам с признаками ОРВИ и пневмонии. В связи с тем, что инкубационный период «COVID-19» составляет от 2 до 14 дней, Министерство здравоохранения 

<

адрес> требует от медицинских учреждений назначение медицинскими работниками пациентам лечения не позднее 2-х дней со дня выезда скорой медицинской помощи в адрес места жительства, а это значит, что медицинский работник (терапевт, педиатр) должен прибыть к пациенту домой, осмотреть его повторно и назначить лечение. После такого осмотра и назначения лечения, врач вносит сведения в «АРМ Поликлиника». В случае если медицинский работник не внес сведения о приеме больного на дому и назначения лечения, либо и он вовсе не производил выезд, Министерство здравоохранения 

<

адрес> проводит мониторинг и подвергает медицинские учреждения критике по поводу длительного не назначения больному лечения и последующих осложнений со здоровьем больного. В связи с нехваткой медицинского персонала и роста заболевших, в сентябре 2021 года ФИО2 наказала ей и ФИО21 вносить сведения в «АРМ Поликлиника» от ее имени по больным не получившим лечение в течении 2-х дней с момента приезда скорой медицинской помощи, то есть они проводили сведения на врача-педиатра ФИО2 и врача-терапевта ФИО2 по базе «АРМ Поликлиника» о посещении (то есть контакте) с пациентами, больными «COVID-19», возможно без фактического выезда ФИО2 к пациентам. Она с ФИО21 выполняли указания исполняющей обязанности главного врача ФИО2, так как находились у последней в подчинении, и та оказывала на них давление. Больше с подобными просьбами и указаниями к ней с ФИО21 никто не обращался (т. 2 л.д. 1-4).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она официально трудоустроена в качестве специалиста отдела кадров в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит: прием, перевод, увольнение ФИО1 в рамках требований трудового законодательства, положений приказов руководителя учреждения; контроль за исполнением требований рабочей дисциплины, трудового распорядка учреждения; прием и регистрация входящей и исходящей документации, касающейся трудовой деятельности ФИО1 учреждения. Кроме того, специалист отдела кадров имеет право визировать документы в пределах своей компетенции, самостоятельно принимать решения в пределах своей компетенции.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, к ней обратилась ФИО2 и попросила найти в рабочем компьютере 2 файла с приказами о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 Она нашла указанные файлы в компьютере на своем рабочем месте, после чего распечатала каждый из приказов в двух экземплярах и передала ФИО2 

Первый файл представлял собой приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, как с врачом-педиатром на 0,5 ставки по собственному желанию на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Датой составления приказа указано ДД.ММ.ГГГГ. 

Второй файл представлял собой приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, как с врачом-терапевтом на 0,25 ставки по собственному желанию на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Датой составления приказа указано ДД.ММ.ГГГГ. 

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 вернула ей оба приказа, каждый в двух экземплярах, они уже были подписаны руководителем организации – и.о. главного врача ФИО2, также стояла дата ознакомления ФИО2 с приказом - ДД.ММ.ГГГГ.

Один из экземпляров каждого приказа она поместила в книгу приказов, которая находится в отделе кадров КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». Вторые экземпляры каждого из приказов она принесла в бухгалтерию, ее попросили поставить исходящую дату на каждом, чтобы отразить, что фактически указанные приказы поступили в бухгалтерию ДД.ММ.ГГГГ. Она поставила исходящую дату – ДД.ММ.ГГГГ и свою подпись на каждом из приказов. 

Она действовала по указанию ФИО2, так как являлась подчиненным ей лицом. Ей неизвестно, для каких целей ФИО2 датой составления приказов указывала ДД.ММ.ГГГГ. Также ей неизвестно кто изначально подготавливал указанные приказы, так как доступ к ее рабочему месту имеется у большого количества ФИО1 КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» (т. 2 л.д. 5-7).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым с августа 2018 года она официально трудоустроена в качестве бухгалтера по расчетам с рабочими и служащими в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ».

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, также с ней в кабинете сидит еще 5 ФИО1 бухгалтерии КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерию от специалиста одела кадров Свидетель №7 поступило 2 приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 Первый приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, как с врачом-педиатром на 0,5 ставки по собственному желанию на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Датой составления приказа указано ДД.ММ.ГГГГ. Второй приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, как с врачом-терапевтом на 0,25 ставки по собственному желанию на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Датой составления приказа указано ДД.ММ.ГГГГ. 

Они не хотели принимать указанные приказы, так как фактически ФИО2 работала в качестве врача-педиатра и врача-терапевта и той за это была выплачена заработная плата. Однако, Свидетель №7 стала настаивать, чтобы они приняли к исполнению указанные приказы, так как это распоряжение ФИО2, которая на тот момент являлась и.о. главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» и они все находились у той в подчинении. Они согласились принять указанные приказы, но попросили поставить Свидетель №7 исходящую дату, которая отображала фактическое предоставление указанных приказов в бухгалтерию КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». Свидетель №7 собственноручно поставила исходящую дату – ДД.ММ.ГГГГ и свою подпись на каждом из приказов. 

На основании поступивших в бухгалтерию приказов были внесены сведения в программу «1С: Зарплата и кадры» о том, что ФИО2 уволена с должности врача-педиатра со ставки 0,5 по совместительству и с должности врача-терапевта со ставки 0,25 по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ. Соответственно, бухгалтерией КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» был произведен перерасчет заработной платы ФИО2, согласно которого той было излишне выплачено 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем денежные средства в размере 

<

данные изъяты> были у ФИО2 удержаны из заработной платы по должности заведующей поликлиникой КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», а также из надбавки за исполнение обязанностей главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ».

Для каких целей ФИО2, при помощи Свидетель №7 предоставила приказы о прекращении (расторжении) трудового договора по должности врача-педиатра со ставки 0,5 по совместительству и с должности врача-терапевта со ставки 0,25 по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ ей неизвестно (т. 2 л.д. 10-12).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым с июня 2011 года она официально трудоустроена в качестве заместителя главного врача по медицинской части КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». С ДД.ММ.ГГГГ она также является исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». До ДД.ММ.ГГГГ исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» являлась ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ее вызвала к себе в кабинет исполняющая обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2 и передала ей на подпись множество документов, пояснив, что в настоящее время та находится на больничном и право подписи предоставляется ей, так как она является ее заместителем. Она подписала все документы, которые были переданы ФИО2, не вникая в их содержимое, так как ФИО2 ее торопила. Насколько она помнит, даты она нигде не проставляла. Все подписанные ею документы она оставила у ФИО2 

Спустя некоторое время, точную дату не помнит, от ФИО1 КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ей стало известно, что она поставила свою резолюцию на двух заявлениях, написанных ФИО2 на ее имя. В первом заявлении ФИО2 просила разрешить ей выполнение дополнительного объема работы – курации больных в детском ФИО4 с доплатой в 75% от должностного оклада на период отсутствия педиатра детского ФИО4 ФИО19, а именно с ДД.ММ.ГГГГ. Во втором заявлении ФИО2 просила освободить ее от совместительства 0,5 ставки врача-педиатра и 0,25 ставки врача-терапевта с ДД.ММ.ГГГГ. Для каких целей были написаны указанные заявления и почему они были написаны «задним числом», ей неизвестно. У ФИО2 по данному поводу она ничего не спрашивала (т. 2 л.д. 15-17).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, которые по своему содержанию являются аналогичными, о том, что они являются водителями в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не осуществляли выезды с исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2 для оказания медицинской помощи пациентам(т. 2 л.д.19-21, 23-25, 26-27, 28-30, 31-33).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №15, согласно которым у нее имеется сын ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ее сын заболел ОРВИ. ДД.ММ.ГГГГ они с сыном пришли на прием в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» к врачу педиатру – ФИО23 Последняя в этот день дала им справку об отсутствии противопоказаний посещения школьных занятий и более ни к кому из медицинских работников они не обращались. На следующий день у её сына снова поднялась температура и она снова взяла талон на прием к врачу на ДД.ММ.ГГГГ. Далее ДД.ММ.ГГГГ она с сыном пришла на прием к ФИО23, на приёме у её сына отобрали мазок на проверку заболевания новой коронавирусной инфекции «COVID-19», а также дали направление на анализ крови и в рентген кабинет. ДД.ММ.ГГГГ они сделали снимок флюорографии и сдали кровь. Более на приеме у врачей не были. Далее через два дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ в режиме телефонного разговора ФИО23 ей сообщила, что у её сына подтвердился диагноз «COVID-19» и дала рекомендации оставаться дома. Позже ДД.ММ.ГГГГ её сын повторно сдал мазок на «COVID-19», который брали медицинские работники на дому. ДД.ММ.ГГГГ у её сына повторно подтвердился диагноз «COVID-19». В этот же день она позвонила исполняющему обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2 и попросила помочь в данной ситуации, так как у её сына не было улучшений. Вечером этого же дня ФИО2 сама приехала к ним на дом, осмотрела её сына, назначила лечение. Через некоторое время, примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к ним приезжала повторно осматривала больного. Далее они сдавали в третий раз мазок, который отбирали медицинские работники и у её сына ДД.ММ.ГГГГ был установлен отрицательный диагноз «COVID-19». После этого она с сыном пришли к ФИО2 на прием в Алтайскую ЦРБ, ФИО2 осмотрела её сына и выдала справку о посещении школы. Таким образом, ФИО2 к ним на дом приезжала 2 раза для оказания медицинской помощи ее сыну – это ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и один раз ДД.ММ.ГГГГ они были на приеме в ЦРБ у ФИО2, когда результат заболевания «COVID-19» у её сына уже был отрицательный.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ее сына на дому не посещала и на приеме в больнице они не были. Считает, что карточки приема на указанные даты составлены фиктивно (т. 2 л.д. 37-39).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №16, согласно которым в 20-х числах октября 2021 года он заболел ОРВИ и позже у него подтвердился диагноз «COVID-19». С ДД.ММ.ГГГГ он ушел на «больничный» примерно на 13 дней. ДД.ММ.ГГГГ он был на приеме в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», его принимала ФИО2 как врач-терапевт. ФИО2 его осмотрела и назначила лечение. В этот же день он сделал рентген снимок и после чего уехал домой. Более он в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» на прием не приезжал и на дому его никто из медицинских работников не посещал. 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он на приеме в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» у ФИО2 не был, и на дому в эти и другие даты она его не посещала. Карточки приема на его имя в указанные даты составлены ФИО2 фиктивно (т. 2 л.д. 40-41).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №17, согласно которым в 20-х числах сентября 2021 года заболел ОРВИ ее сын ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ прибыла бригада медицинских работников и одновременно с ними приехала и.о главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2 При ФИО2 был произведен отбор мазка на предмет выявления новой коронавирусной инфекции «COVID-19». ДД.ММ.ГГГГ у её сына диагноз «COVID-19» был подтвержден. ФИО2 после этого приезжала к ним на дом еще один раз - ДД.ММ.ГГГГ и более ФИО2 их не посещала, однако другие медицинские работники КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» посещали их на дому регулярно. ДД.ММ.ГГГГ она с сыном посещала КГБУЗ «Алтайская ЦРБ». В этот день на приеме у ФИО2 они не были.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она с сыном на приеме в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» у ФИО2 не была и на дому в эти даты ФИО2 их не посещала. Карточки приема на имя ее сына ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 составлены фиктивно (т.2 л.д.42-44).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №21, согласно которым в начале ноября 2021 года он заболел, стал плохо себя чувствовать. Он вызвал бригаду скорой помощи и у него взяли тест на «COVID-19». ДД.ММ.ГГГГ он пришел на прием в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» к врачу ФИО23 У него подтвердился «COVID-19». ДД.ММ.ГГГГ он повторно обратился в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» в приемный покой, где ему была оказана медицинская помощь, в том числе и врачом ФИО2 Более на приеме у врача ФИО2, кроме как ДД.ММ.ГГГГ, он никогда не был. Записей в амбулаторной карте от имени ФИО2 у него нет (т. 2 л.д. 52-54).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №24, согласно которым ее девичья фамилия – ФИО3. У нее есть дочь ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой в конце сентября 2021 года подтвердился диагноз «COVID-19». ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приезжала врач ФИО2, которая передала медицинские препараты, какую-либо медицинскую помощь ее дочери ФИО16 та не оказывала. Более ФИО2 к ним домой никогда не приезжала и на приеме у нее они также не были. Записей от имени ФИО2 в амбулаторной карте ее дочери ФИО16 не имеется (т. 2 л.д. 61-63).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №25, согласно которым у нее есть сын ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в конце сентября 2021 года подтвердился диагноз «COVID-19». ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приезжала врач ФИО2, которая послушала легкие у ее сына, а также передала медицинские препараты. ФИО2 оказывала медицинскую помощь ее сыну ФИО17 только ДД.ММ.ГГГГ, ни в какие другие дни они с ФИО2 не контактировали. Записей от имени ФИО2 в амбулаторной карте ее сына ФИО17 не имеется (т. 2 л.д. 64-66).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №26, согласно которым у нее есть сын ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого ДД.ММ.ГГГГ подтвердился диагноз «COVID-19». В этот же день к ним домой приехала врач ФИО2, которая оказала медицинскую помощь ее сыну, а также передала медицинские препараты. ФИО2 оказывала медицинскую помощь ее сына ФИО18 только ДД.ММ.ГГГГ, ни в какие другие дни они с ФИО2 не контактировали. Записей от имени ФИО2 в амбулаторной карте ее сына ФИО18 не имеется (т. 2 л.д.67-69).

Оглашенными в судебном заседании, аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО25, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, ФИО26, ФИО27, Свидетель №33, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №36, ФИО28, Свидетель №38, Свидетель №39, Свидетель №40, Свидетель №41, Свидетель №42, Свидетель №43, Свидетель №44, Свидетель №45, ФИО29, Свидетель №47, Свидетель №48, Свидетель №49, Свидетель №50, Свидетель №51, ФИО30, Свидетель №53, Свидетель №54, Свидетель №55, Свидетель №56, Свидетель №57, Свидетель №58, Свидетель №59, Свидетель №60, ФИО31, Свидетель №62, Свидетель №63, Свидетель №64, Свидетель №65, Свидетель №66, Свидетель №67, Свидетель №68, Свидетель №69, Свидетель №70, Свидетель №71, Свидетель №72, Свидетель №73, Свидетель №74, Свидетель №75, Свидетель №76, Свидетель №77, Свидетель №78, Свидетель №24, Свидетель №79, Свидетель №80, Свидетель №81, Свидетель №83, Свидетель №84, Свидетель №85, Свидетель №86 о том, что исполняющая обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ какую-либо медицинскую помощь им не оказывала, а также никак с ними не контактировала (т. 2 л.д. 45-47, 48-49, 50-51, 55-57, 58-60, 86-88, 89-90, 91-93, 94-95, 96-97, 98-100, 101-103, 104-106, 107-109, 110-112, 113-115, 116-118, 119-121, 122-124, 125-127, 128-130, 131-133, 134-136, 137-139, 140-142, 143-145, 146-148, 149-151, 152-154, 155-157, 158-160, 161-163, 164-166, 167-169, 170-172, 173-175, 176-178, 179-181, 182-184, 185-187, 188-190, 191-193, 164-196, 197-199, 200-202, 203-205, 206-208, 209-211, 212-214, 215-217, 218-220, 221-222, 223-225, 226-228, 229-231, 232-234, 235-237, 238-240, 241-243, 244-246, 247-249, т. 3 л.д. 1-2, 3-5, 8-10, 11-12).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №87, согласно которым с 2020 года он является оперуполномоченным по особо важным делам УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление предупреждение и предотвращение совершения преступлений экономической направленности, сопровождение уголовных дел, по которым производится предварительное расследование. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> он находился в 

<

адрес> в рамках оказания практической помощи ФИО1 ОМВД по 

<

адрес> старшему оперуполномоченному НЭБ и ПК капитану полиции ФИО32, у которого в производстве имелся материал предварительной проверки по факту внесения ФИО2 недостоверных сведений об оказании медицинской помощи пациентам с установленным диагнозом «COVID-19», за которую в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № полагается специальная социальная выплата. В этот день к нему обратилась ФИО2 и добровольно без оказания на нее какого-либо физического и психологического воздействия с его стороны, а также со стороны иных ФИО1 правоохранительных органов, сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления. Свою вину она признала полностью, в содеянном раскаялась. Чистосердечное признание последней он предложил зафиксировать в протоколе явки с повинной, предварительно разъяснив положения ст. 51 Конституции РФ, на что ФИО2 согласилась и собственноручно его заполнила. Во время дачи явки с повинной ФИО2 находилась в трезвом состоянии, вела себя спокойно, пояснения давала рассудительно (т. 3 л.д. 13-15).

Объективно вина подсудимой ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которого ФИО2 в полном объеме признает вину в совершении хищения бюджетных средств в размере не менее 

<

данные изъяты>, выделенных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 20-21).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 изъяты карточки приема пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» в количестве 21 штуки, якобы свидетельствующие об оказании ФИО2 медицинской помощи данным пациентам (т.1 л.д.93-97).

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ карточки приема пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» в количестве 21 штуки, содержащие сведения о том, что ФИО2 якобы оказывала медицинскую помощь следующим пациентам: 

- ФИО22 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО24 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- Свидетель №16 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 

- ФИО33- ДД.ММ.ГГГГ;

- Свидетель №18 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- Свидетель №19 - ДД.ММ.ГГГГ; 

- Свидетель №21 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; 

- Свидетель №23 - ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.3 л.д.130-157, 158).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес> изъяты: документы, касающиеся трудовой деятельности ФИО2 и расчета специальной социальной выплаты медицинским работникам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.70-75).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, касающиеся трудовой деятельности ФИО2 и расчета специальной социальной выплаты медицинским работникам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ведомости медработников, оказывающих медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за октябрь 2021 года на 63 листах, среди которых информация от имени ФИО2 отсутствует;

- ведомости медработников, оказывающих медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за ноябрь 2021 года на 50 листах, среди которых информация от имени ФИО2 отсутствует; 

- копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, заключенного между работодателем - КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», в лице главного врача ФИО34 и работником — ФИО2. Данный трудовой договор регулирует отношения между работником и работодателем, связанные с выполнением работником обязанностей по должности заведующей поликлиникой на 1,0 ставку. Работник приступает к исполнению обязанностей ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах, заключенного между работодателем - КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», в лице главного врача ФИО34 и работником — ФИО2. Данный трудовой договор регулирует отношения между работником и работодателем, связанные с выполнением работником обязанностей по должности врача приемного ФИО4 на 1,0 ставку. Работник приступает к исполнению обязанностей ДД.ММ.ГГГГ;

- копия должностной инструкции дежурного врача на 3 листах, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ознакомлена с инструкцией, о чем свидетельствует ее подпись;

- копия должностной инструкции заведующего поликлиникой на 5 листах, согласно которой ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией осуществляется при приеме на работу (до подписания трудового договора);

- копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которого заведующей поликлиникой ФИО2 разрешено совместительство 0,5 ставки врача-педиатра участкового поликлиники (участок №) с ДД.ММ.ГГГГ;

- копия приказа №-к/р от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которого на заведующую поликлиникой ФИО2 возложено исполнение обязанностей по должности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ и установлена доплата в размере 

<

данные изъяты> в месяц на время исполнения обязанностей;

- сведения из программы «АРМ Поликлиника» (дети) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, согласно которым ФИО2, как врач-педиатр оказывала медицинскую помощь ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в общей сложности 31 пациенту с установленным диагнозом «U07.1». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, как врач-педиатр оказывала медицинскую помощь ФИО16, ФИО17 и ФИО18 Иные сведения оказания медицинской помощи ФИО2, как врачом-педиатром, пациентам с установленным диагнозом «U07.1», то есть коронавирусная инфекция «COVID-19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют;

- сведения из программы «АРМ Поликлиника» (взрослые) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которым ФИО2, как врач-терапевт оказывала медицинскую помощь ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в общей сложности 13 пациентам с установленным диагнозом «U07.1». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, как врач-терапевт оказывала медицинскую помощь Свидетель №22 и Свидетель №21 Иные сведения оказания медицинской помощи ФИО2, как врачом-терапевтом, пациентам с установленным диагнозом «U07.1», то есть коронавирусная инфекция «COVID-19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют;

- общий реестр пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах, согласно которого общее количество пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за указанный период, составляет 479 человек;

- общий реестр пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 18 листах, согласно которого общее количество пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за указанный период, составляет 379 человек;

- табель учета использования рабочего времени работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, согласно которого ФИО2, как заведующая поликлиникой отработала 151,2 часа, как участковый врач-педиатр по внутреннему совместительству на 0,5 ставки – 75,6 часов, как участковый врач-терапевт по внутреннему совместительству на 0,25 ставки – 37,8 часов, как врач приемного ФИО4 – 93,5 часов;

- табель учета использования рабочего времени работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, согласно которого ФИО2, как заведующая поликлиникой отработала 143 часа, как участковый врач-педиатр по внутреннему совместительству на 0,5 ставки – 72 часа, как участковый врач-терапевт по внутреннему совместительству на 0,25 ставки – 37,5 часов, как врач приемного ФИО4 – 46,9 часов;

- расчет социальной выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, согласно которого ФИО2 по совместительству участкового терапевта за 26 смен по табелю было выплачено 

<

данные изъяты>;

- расчет социальной выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, согласно которого ФИО2 по совместительству участкового терапевта за 21 смену по табелю было выплачено 

<

данные изъяты>, по совместительству врача дежуранта за 6,25 смен по табелю было выплачено 

<

данные изъяты>;

- федеральный реестр за период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года на 4 листах, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на врача-терапевта (по совместительству) ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., успешно отправлена информация в ФСС для осуществления специальной социальной выплаты в размере 

<

данные изъяты> на банковскую карту №. ДД.ММ.ГГГГ на врача-терапевта (по совместительству) ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., успешно отправлена информация в ФСС для осуществления специальной социальной выплаты в общей сумме 

<

данные изъяты> на банковскую карту №.

Вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 16-40, 41-43).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес> изъяты: амбулаторные карты пациентов, болевших новой коронавирусной инфекцией ««COVID-19»» в период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года, в количестве 772 шт. (т.3 л.д.173-194).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены амбулаторные карты 440 пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», болевших новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» в октябре 2021 года. Осмотром установлено, что в указанных амбулаторных картах отсутствуют записи о приеме в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от имени исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» (врача-педиатра, врача-терапевта, дежурного врача) ФИО2 Осмотренные амбулаторные карты возвращены в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» (т.3 л.д.195-206, 217).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены амбулаторные карты 332 пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», болевших новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» в ноябре 2021 года. Осмотром установлено, что в указанных амбулаторных картах отсутствуют записи о приеме в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от имени исполняющей обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» (врача-педиатра, врача-терапевта, дежурного врача) ФИО2 Осмотренные амбулаторные карты возвращены в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» (т. 3 л.д. 207-216, 217).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес> изъяты: 3 рукописных заявления от имени ФИО2 а именно: - заявление на имя заместителя главного врача по медицинской части Свидетель №9, согласно которому ФИО2 просит освободить ее от совместительства по 0.5 ставки врача-педиатра и 0.25 ставки врача-терапевта с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление на имя заместителя главного врача по медицинской части Свидетель №9, согласно которому ФИО2 просит разрешить выполнение дополнительного объема работы – курации больных в детском ФИО4 с доплатой 75% от должностного оклада на период отсутствия педиатра детского ФИО4 ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление на имя главного бухгалтера КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО20, согласно которому ФИО2 просит удержать из ее заработной платы 

<

данные изъяты>, необоснованно выплаченных ей за октябрь-ноябрь 2021 года (ковидные выплаты).

Данные заявленные осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.103-107).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии приказов о прекращении трудовых договоров с работником, представленные ДД.ММ.ГГГГ КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» в ответ на запрос, а именно: - копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врач-педиатр КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» на 0,5 ставки ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, пункт 3 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации, на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Приказ подписан нечитаемой подписью от имени руководителя организации – и.о. главного врача ФИО2 С приказом работник (ФИО2) ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ. В нижнем правом углу имеется рукописный текст: «исх. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7», а также нечитаемая подпись. 

- копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врач-терапевт КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» на 0,25 ставки ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию, пункт 3 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации, на основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Приказ подписан нечитаемой подписью от имени руководителя организации – и.о. главного врача ФИО2 С приказом работник (ФИО2) ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ. В нижнем правом углу имеется рукописный текст: «исх. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7», а также нечитаемая подпись. 

Осмотренные копии приказов признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 221-223, 224).

- ответом на запрос (№б/н от ДД.ММ.ГГГГ) в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», которым представлена копия приказа №д от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных социальных выплатах медицинским и иным работникам, оказывающих и участвующих в оказании медпомощи по диагностике и лечению COVID-19, медработникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом COVID-19», которым утвержден перечень должностей медицинских работников структурных подразделений, работа в которых дает право на установление Специальных социальных выплат, в числе которых: врачи подразделений, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в том числе: врачи-педиатры участковые, врачи-терапевты участковые. Размер Специальной социальной выплаты для указанной категории работников установлен в размере 

<

данные изъяты> за одну нормативную смену. Согласно п. 6 указанного приказа начальник планово-финансового отдела Свидетель №4 организовывает помесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, предоставление в территориальное ФИО4 ФСС реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты. Согласно п. 7 указанного приказа определены ответственные лица за подготовку информации о контактах медицинских работников с больными новой коронавирусной инфекцией «COVID-19» и передачу данной информации начальнику ПФО Свидетель №4 в срок до 05 числа, после окончания отчетного месяца – старшие медицинские сестры структурных подразделений и исполняющие обязанности старших медицинских сестре, старшие фельдшеры СМП, заведующие ФАП, врач-педиатр участковый Айской врачебной амбулатории. Согласно п. 8 указанного приказа системный администратор Свидетель №5 назначен ответственным за ввод информации по контактным медицинским работникам в программное обеспечение ФСС (т. 3 л.д. 224-230).

- ответом (№ от ДД.ММ.ГГГГ) на запрос в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», которым представлены: - копия Устава КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», согласно которого КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» – это унитарная некоммерческая организация, созданная 

<

адрес>м для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> полномочий Министерства здравоохранения 

<

адрес> в сфере здравоохранения. Собственником имущества и Учредителем Учреждения является 

<

адрес>. Министерство здравоохранения 

<

адрес> осуществляет функции и полномочия Учредителя Учреждения и Главного распорядителя бюджетных средств в отношении подведомственного Учреждения, в том числе по вопросам сохранности, содержания и использования по назначению государственного имущества. Финансовое обеспечение выполнения государственного задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета 

<

адрес> и средств, поступающих из территориального ФИО1 обязательного медицинского страхования 

<

адрес>. Основными целями деятельности КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» являются: реализация программ добровольного и обязательного медицинского страхования; решение социальных проблем на территории 

<

адрес>, конечным результатом которого является снижение потерь здоровья, временной утраты нетрудоспособности, инвалидности и смертности населения. Руководителем данного Учреждения является главный врач, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством из числа лиц, имеющих высшее медицинское образование. Учредитель по согласованию с Министерством имущественных отношений 

<

адрес> и Министерством труда и социальной защиты 

<

адрес> заключает с ним трудовой договор. Руководитель в силу своей компетенции: осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех организациях, в судах, как на территории России, так и за её пределами; в пределах, установленных трудовым договором и Уставом Учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает счета; утверждает в пределах установленного ФИО1 оплаты труда штатное расписание и структуру Учреждения; имеет право продлить срок пребывания в должности работника, занимающего должность заместителя руководителя Учреждения или должность руководителя филиала Учреждения, до достижения им возраста семидесяти лет путем заключения дополнительного соглашения к трудовому договору. Руководитель несет персональную ответственность: за состояние учёта, своевременность и полноту предоставления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической по установленным формам в соответствующие органы; за соответствие деятельности Учреждения действующему законодательству Российской Федерации; 

- копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу заведующим поликлиникой по основному месту работы на 1,0 ставку, о чём с ней заключен соответствующий трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Норма рабочего времени по указанной должности составила 7,2 часа в день, 36 часов в неделю;

- копия приказа №л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу врачом-терапевтом участковым Айской врачебной амбулатории по внутреннему совместительству на 0,25 ставки на время отсутствия врача-терапевта участкового ФИО15 Норма рабочего времени по указанной должности составила 1,8 часа в день, 9 часов в неделю;

- копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заведующей поликлиникой ФИО2 разрешено совместительство 0,5 ставки врача-педиатра участкового поликлиники (участок №) с ДД.ММ.ГГГГ. Норма рабочего времени по указанной должности составила 3,6 часа в день, 18 часов в неделю;

- копия должностной инструкции врача-педиатра участкового, согласно которой в обязанности ФИО2 входило: проведение динамического медицинского наблюдения за физическим и нервно-психическим развитием детей; проведение диагностической и лечебной работы на дому и в амбулаторных условиях; руководство деятельностью среднего медицинского персонала, осуществляющего оказание первичной медико-санитарной помощи; ведение медицинской документации в установленном порядке, анализируя состояние здоровья прикрепленного контингента к врачебному педиатрическому участку и деятельность врачебного педиатрического участка; 

- копия должностной инструкции врача-терапевта участкового, согласно которой в обязанности ФИО2 входило: оказание медицинской помощи пациенту в неотложной или экстренной формах; проведение обследования пациента с целью установления диагноза; назначение лечения и контроль его эффективности и безопасности; реализация и контроль эффективности медицинской реабилитации пациента; ведение медицинской документации, в том числе в электронном виде, и организация деятельности находящегося в распоряжении среднего медицинского персонала; контроль выполнения должностных обязанностей медицинской сестрой участковой и иными находящимися в распоряжении медицинскими работниками; 

- копия должностной инструкции главного врача, согласно которой на ФИО2 были возложены следующие обязанности: утверждать отчетные и бухгалтерские документы медицинской организации; осуществлять руководство работниками медицинской организации; организовывать внутренний контроль соблюдения трудового законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, содержащих норму трудового права; утверждать штатное расписание медицинской организации; выстраивать деловые связи и координировать сотрудничество с организациями различных организационно-правовых форм; обеспечивать введение в медицинской организации электронного документооборота; принимать управленческие решения по совершенствованию деятельности медицинской организации (т. 3 л.д. 232-255, т. 4 л.д. 1-18).

-ответом на запрос (№б/н от ДД.ММ.ГГГГ) в Алтайское региональное ФИО1 социального страхования Российской Федерации, которым представлены:

- копия приказа №-М от ДД.ММ.ГГГГ о назначении Специальной социальной выплаты с приложением № в виде списка застрахованных лиц для начисления выплаты на платежную карту, являющуюся национальным платежным инструментом, в том числе денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, которые подлежат начислению ФИО2 на платежную карту №;

- копия распоряжения о перечислении денежных средств на банковские карты «Мир» физических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указан номер банковской карты ФИО2 №, а также сумма денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, подлежащих зачислению на указанную карту;

- копия приказа №-М от ДД.ММ.ГГГГ о назначении Специальной социальной выплаты с приложением № в виде списка застрахованных лиц для начисления выплаты на платежную карту, являющуюся национальных платежным инструментом, в том числе денежные средства в размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые подлежат начислению ФИО2 на платежную карту №;

- копия распоряжения о перечислении денежных средств на банковские карты «Мир» физических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указан номер банковской карты ФИО2 №, а также суммы денежных средств в размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, подлежащих зачислению на указанную карту;

- копия положения о Государственном учреждении – Алтайском региональном ФИО1 социального страхования Российской Федерации, согласного которому ФИО1 создано в соответствии с Положением о ФИО1 социального страхования Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Юридический адрес ФИО1: 

<

адрес>. 

ФИО1 является органом ФИО1 социального страхования Российской Федерации и в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Положением о ФИО1 социального страхования Российской Федерации, постановлениями, приказами, иными решениями ФИО1 и положением ФИО1. 

Денежные средства и имущество, находящиеся в оперативном управлении ФИО1, являются федеральной собственностью, не входят в состав бюджетов соответствующих уровней, других ФИО1 и изъятию не подлежат, хранятся в банках на текущем счете по социальному страхованию. ФИО1 осуществляет оперативное управление средствами социального страхования на территории 

<

адрес>, обеспечивает исполнение доходной и расходной частей основных показателей бюджета ФИО1 по ФИО1, производит расчеты со страхователями, органами ФИО1 и иными организациями. ФИО1 осуществляет операции с поступающими средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства (т. 4 л.д. 20-54).

- Ответом на запрос в УФК по 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ), которым представлены: договор № от ДД.ММ.ГГГГ об обмене электронными документами, заключенный между УФК по 

<

адрес> с одной стороны и ФИО1 с другой стороны, регулирующий отношения между Сторонами по электронному документообороту между ними в соответствии с Правилами электронного документооборота в системе электронного документооборота Федерального казначейства (т. 4 л.д. 70-75).

- ответом на запрос в УФК по 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ), которым представлены: - информация о счетах, согласно которой для учета операций с денежными средствами, находящимися в оперативном управлении ФИО1, последнему УФК по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет №, а также казначейский счет №. Для совершения операций с денежными средствами, УФК по 

<

адрес> в ФИО4 по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее - ФИО4 Барнаул Банка России), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 Горького, 30, открыт расчетный счет №;

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств с расчетного счета №, открытого в ФИО4 Барнаул Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 Горького, 30, на банковские карты «Мир» физических лиц;

- копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств с расчетного счета №, открытого в ФИО4 Барнаул Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО7 Горького, 30, на банковские карты «Мир» физических лиц (т. 4 л.д. 77-105).

- ответом на запрос (№б/н от ДД.ММ.ГГГГ) в КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», которым представлены:

- копия приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 внесла в кассу КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, в счет возмещения согласно уведомления ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ; - копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на расчетный счет № в счет возмещения расходов, понесенных ФИО1 в результате предоставления недостоверных данных ФИО2 (т. 4 л.д. 116-117).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности, допустимости, суд приходит к выводу о том, что их совокупности достаточно для вывода о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Изложенные подсудимой обстоятельства совершения преступления согласуются с оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО37 о занимаемой ФИО2 должности заведующей поликлиники КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», врачом-терапевтом в Айской врачебной амбулатории по внутреннему совместительству, а также по совместительству участковым врачом-педиатром и ее должностных обязанностях, а также показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 о том, что они находились в непосредственном подчинении ФИО2, иных свидетелей, показания которых также согласуются с письменными доказательствами, в частности результатами проведенных в соответствии с требованиями закона, оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, в ходе которых изъяты и получены на основании запросов кадровые, организационные и бухгалтерские документы Учреждения.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными и дополняющими друг друга. Поводов для оговора подсудимой указанными лицами не установлено. 

Таким образом, представленные стороной обвинения доказательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, кладутся судом в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании достоверно установлены период времени, место, обстоятельства совершения преступления, размер причиненного ущерба, который определяется судом в рамках предъявленного подсудимой ФИО2 обвинения, поддержанного государственным обвинителем, в сумме 

<

данные изъяты>

С учетом собранных по делу доказательств, положенных в основу приговора, суд находит вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния установленной и доказанной.

Таким образом, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд исходит из того, что в силу положений п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

При квалификации действий ФИО2 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которому под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 4, 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. 

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Так, при хищении денежных средств путем мошенничества подсудимая ФИО2 использовала свое служебное положение, поскольку в силу занимаемой ею должности – заведующей поликлиники КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», а также возложения на нее исполнение обязанности главного врача КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ, что следует из ее должностной инструкций, она выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения и имела полномочия по распоряжению утверждению отчетных и бухгалтерских документов данной медицинской организации.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение.

Вменяемость ФИО2 у суда сомнения не вызывает, поскольку она хорошо ориентируется в судебной ситуации, ведет себя адекватно в сложившейся обстановке, логично отвечает на поставленные ей вопросы, в связи с чем, суд соглашается с заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО2 каким-либо психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а значит способна осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания. В период времени инкриминируемого ей деяния, не обнаруживала признаков временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного состояния психики, и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.4 л.д. 234-235).

При назначении наказания подсудимой ФИО2 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает, что ФИО2 ранее не судима, впервые совершила умышленное оконченное тяжкое преступление, направленное против собственности, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно. По месту работы ФИО2 характеризуется с отрицательной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд признает и учитывает: явку с повинной, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче полных и признательных показаний в ходе предварительного расследования, подтвержденных в судебном заседании, добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме, причиненного преступлением, возраст подсудимой.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше обстоятельств, в том числе характеризующих личность подсудимой.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

Принимая во внимание способ и длительность совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, которые могли бы свидетельствовать о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в связи с чем оснований для понижения категории преступления не имеется. 

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ею деяния, в связи с чем, оснований для смягчения ФИО2 наказания, в том числе применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами назначения наказания, закреплёнными в статьях 3-7 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждаемого лица и предупреждения совершения с ее стороны новых преступлений, влияния назначаемого наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи, суд, полагая невозможным назначение более мягкого наказания, считает, что наказание ФИО2 за совершенное преступление следует назначить в пределах санкции ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы с учетом правил, установленных ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

Учитывая материальное и семейное положение подсудимой, данные о ее личности, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным не назначать ФИО2 за совершенное преступление дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

При этом суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Вопреки доводом стороны защиты, в силу положений ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания, и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Суд, обсуждая вопрос о целесообразности применения к ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, руководствуясь положениями ч.3 ст.47 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях на срок в пределах, установленных ч.2 ст.47 УК РФ.

По данному уголовному делу ФИО2 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась.

Представитель потерпевшего ФИО116 (материальный истец) в судебном заседании отказалась от исковых требований к ФИО2, предоставив суду письменное заявление, указав, что материальный вред, причиненный ФИО2 от преступления, подсудимой возмещен в полном объеме, в подтверждение чего представила квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств (т. 5 л.д. 195, 197).

Поскольку ущерб по делу возмещен, представитель потерпевшего в судебном заседании отказался от исковых требований в связи с возмещение причиненного ущерба, в связи с чем производство по гражданскому иску прокурора к ФИО2 подлежит прекращению на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ в связи с отказом от иска.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Расходы на оплату вознаграждения адвокату ФИО36 в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты>, суд признает судебными издержками, которые подлежат взысканию с подсудимой ФИО2, оснований для освобождения ее от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает, также подсудимая выразила согласие нести расходы на адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного один раз в два месяца в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком 2 (два) года. Исчислять срок указанного дополнительного наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО36, осуществлявшей ее защиту по назначению в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- ведомости медработников, оказывающих медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за октябрь 2021 года на 63 листах; ведомости медработников, оказывающих медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за ноябрь 2021 года на 50 листах, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах; копию должностной инструкции дежурного врача на 3 листах; копию должностной инструкции заведующего поликлиникой на 5 листах; копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию приказа №-к/р от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сведения из программы «АРМ Поликлиника» (дети) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сведения из программы «АРМ Поликлиника» (взрослые) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; общий реестр пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах; общий реестр пациентов КГБУЗ «Алтайская ЦРБ», у которых выявлена новая коронавирусная инфекция «COVID-19» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 18 листах; табель учета использования рабочего времени работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; табель учета использования рабочего времени работников КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; расчет социальной выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; расчет социальной выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; федеральный реестр за период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года на 4 листах; карточки приема в количестве 21 штуки; 3 рукописных заявления от имени ФИО2; 2 копии приказов о прекращении трудовых договоров, представленные ДД.ММ.ГГГГ КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» - хранить при уголовном деле.

Производство по гражданскому иску прокурора 

<

адрес> в интересах Российской Федерации в лице ФИО1 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> к ФИО2 прекратить на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ в связи с отказом материального истца от иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Алтайский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденной право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам, что дополнительные апелляционные жалобы и представления могут быть поданы не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания апелляционной инстанции.

Судья Т.В. Палкина